
univerzita palackého v olomouci
výroční zpráva za rok 2023



v ý r o č n í  z p r áva  2 0 2 3

1  |

obsah

Slovo rektora  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2

Rok 2023 v číslech   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Zájem o studium, studující, absolventi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Nadační fond, kariérní centrum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Výročí 450 let  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Změny ve vedení a noví profesoři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Osobnosti na UP  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

Ocenění  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

Věda na UP   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

Mezinárodní žebříčky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

Vědeckotechnický park UP  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57

Koleje a menzy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63

Udržitelná univerzita  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69

Stavby, modernizace, rekonstrukce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75

Mezinárodní spolupráce a mobilita  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79

AFO 2023 – 58. ročník   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

Vzdělávání, kultura, sport a zábava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91

Hospodářský výsledek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100

Základní údaje o vysoké škole   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104



 |  2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

3  |

Úspěšně jsme zvládli další kalendářní rok 
a znovu jsme potvrdili, že Univerzita Palac
kého v Olomouci je právem vnímána jako 

jedna z nejvýznamnějších institucí, které se v České 
republice věnují nejen vzdělávání studentek a stu
dentů, ale také vědeckovýzkumné práci, a plní 
rovněž svou třetí roli tím, že pracují ve prospěch 
celé společnosti. V roce 2023 jsme byli často vidět 
v souvislosti s výročím 450 let vysokého učení v Olo
mouci, které jsme si připomínali řadou akcí pro naše 
studenty, zaměstnance, absolventy, partnery i ve
řejnost. Ukázali jsme, že jsme hrdi na naši alma mater, 
která je druhou nejstarší univerzitou v naší zemi. 
V rámci celoročních oslav jsme se snažili představit 
Univerzitu Palackého jako instituci tradiční, ale přitom 

stále živou a také pestrou se spoustou zajímavých 
a šikovných lidí, kteří jsou součástí naší velké akade
mické rodiny. Podařilo se nám do Olomouce přivést 
mnoho významných osobností, ať už při udělování 
čestných doktorátů, při slavnostním zahájení aka
demického roku za účasti rektorů českých vysokých 
škol nebo při setkání prezidentů evropských univerzit 
zapojených do aliance Aurora. Historii i současnost 
naší univerzity jsme měli možnost představit i našim 
partnerům v Českém domě v New Yorku. Máme 
za sebou náročný rok, který nám ale přinesl nové 
zkušenosti a především spoustu zajímavých setkání 
a příležitostí pro rozvoj naší činnosti. Pro Univerzitu 
Palackého to byl úspěšný rok.

Slovo rektora

M A R t i N  P R O c H á Z K A
rektor Univerzity Palackého v Olomouci



 |  4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

5  |

8 
fakult
Univerzity Palackého

rok 2023 v číslech

1 083
akreditovaných 

studijních programů

223
akreditovaných  

studijních programů
v cizím jazyce 

4 161
zaměstnanců up 

celkem

442
zahraničních akademických 

a vědeckých pracovníků 

709
kurzů celoživotního 

vzdělávání

20
nových
docentů

13
profesorů 

jmenovaných na návrh  
Vědecké rady UP

173
vědeckých konferencí
včetně mezinárodních22 890

studujících
v akreditovaných studijních 

programech
(tvořilo 23 229 studií)

3 042
zahraničních
studujících

z 95 zemí

8 013
absolventů

programů celoživotního 
vzdělávání

4 547
absolventů

4 776
lůžek na kolejích 

17 161
studujících 

pobírajících stipendia

775 000 
korun

rozdělených Nadačním 
fondem UP na podporu 

mladých vědců 

35 722
podaných

e-přihlášek ke studiu
(25 779 uchazečů)

567 940
položek v knihovním 

fondu up

626 629 
jídel

vydaných menzou

525
samoplatících 

studujících

77.
výročí obnovení vysokého 

učení v olomouci 
po druhé světové válce

v ý r o č n í  z p r áva  2 0 2 3U n I v E r z I Ta  pa L a C K É H o  v   r o C E  2 0 2 3

5  |  |  4



 |  6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

7  |

zájem o studium, 
studující,  
absolventi



 |  8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

9  |

Dny otevřených dveří, studijní veletrhy, roadshow 
po středních školách a platforma univerzitnimesto.cz 
patřily mezi pilíře uchazečské kampaně. V akade-
mickém roce 2022/2023 UP evidovala rekordních 
36 tisíc e-přihlášek, nejvíce v její historii.

rekordní počet e-přihlášek
Univerzita v roce 2023 registrovala celkem 35 722 
epřihlášek ke studiu od téměř 26 tisíc uchazečů, 

což je opět nárůst oproti loňským rokům a nejvyšší 
počet přihlášek v historii UP.

veletrhy i roadshow táhly
UP se prezentovala na veletrzích Gaudeamus v Brně, 
Bratislavě, Nitře a v Košicích. Oddělení marketingu 
absolvovalo s fakultními ambasadory šest roadshow 
Kam na vysokú a na 60 prezentací na středních školách. 
celkově UP na všech akcích oslovila přes 87 tisíc osob. 

zájem o studium

 Gaudeamus v Brně navštívilo 28 tisíc zájemců o studium.  Univerzita se prezentovala i na veletrhu Gaudeamus v Praze.

Dva dny otevřených dveří

Lednový a následně prosincový den otevřených dveří 
navštívilo celkem na 12 tisíc návštěvníků. Byl pro ně 
připraven bohatý doprovodný program, otevřeno 
měly i knihovna, menza či UPoint. 

Studijní novinky
Filozofická fakulta otevřela obory korejština pro hos
podářskou praxi, angličtina pro tlumočení a překlad, 
dějiny umění a památková péče a archeologie v praxi. 
Pedagogická fakulta nově nabízela programy spe ciální 
pedagogika se zaměřením na pedagogické asistent
ství, rozvoj zrakových funkcí, expresivní přístupy 
a poradenství; dramaterapie a učitelství pro mateřské 
školy, přírodovědecká fakulta obor bioanalytická 
laboratorní diagnostika ve zdravotnictví – experi
mentální biologie.

ukrajinci mají stále velký zájem
Přihlášku na UP si podalo 446 osob s ukrajinským 
občanstvím, což je sice o 133 méně než v roce 2022, 
ale průměrně 2,5krát více než v období před ruskou 
válečnou invazí na Ukrajinu. ▀

 .▀

 UP během dvou dnů otevřených dveří navštívilo na 12 tisíc lidí.

https://www.univerzitnimesto.cz


 |  1 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

1 1  |

Studující

V roce 2023 bylo na UP akreditováno 1 083 studijních 
pro gramů, z toho 223 v cizím jazyce. Studovalo je 
celkem 22 890 studujících, nejvíce posluchačů evi-
dovala filozofická, pedagogická a přírodovědecká 
fakulta. Nově zapsaných bylo 8 195.

uplikace zobrazuje  
výpůjčky v knihovně
Mobilní aplikace pro správu studia UPlikace, kterou 
využívá přes 20 tisíc studujících a akademiků a akade
miček UP, se dočkala dalších vylepšení. Kromě nové 
sekce pro zájemce a uchazeče o studium s univerzit
ním průvodcem, důležitými odkazy či termíny akcí, 
si její uživateléstudující mohou zobrazit seznam 
výpůjček a rezervací v knihovně nebo anonymně 
evaluovat své předměty.

rektor ocenil publikace a sportovce
celkem 66 ocenění udělil rektor Martin Procházka 
v rámci studentských cen rektora a čestných uznání 
za monografie, předány byly rovněž ceny pro nejlepší 
sportovce z řad studujících. 

literární soutěž zná oceněné
Podevětadvacáté studující přihlásili texty do lite
rární soutěže vyhlášené rektorem. Porota hodnotila 
102 příspěvků. V kategorii povídka se o prvenství po
dělili Filip Pecka a Hana tymlová, druhé místo získala 
Kamila Zimová, třetí Žofie Křížková. Vítězem básnické 
kategorie se stal Matěj Kulišťák, stříbro obdržela Darja 
Dočekalová a třetí místo tereza Benedová.

 Rektor UP udělil 66 ocenění za práce, publikace  
a sportovní výkony.

 Slavnostní vyhlášení literární soutěže

https://www.upol.cz/uplikace/


 |  1 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

1 3  |

up podporuje bezplatné  
dárcovství krve
Do výzvy Daruj krev s rektorem se na transfuz
ním oddělení Fakultní nemocnice Olomouc zapojilo 
78 dárců. Souboj fakult Univerzity Palackého v bez
platném dárcovství krve obhájila přírodovědecká 

fakulta, v procentuálním zastoupení studujících 
dominovala fakulta tělesné kultury. V roce 2023 
byli studující a zaměstnanci UP darovat svou krev 
celkem 790krát. ▀

 Studující a zaměstnanci UP v roce 2023 darovali krev 790krát.

klub absolventů má přes 13 tisíc členů

Klub absolventů UP má 13 660 členů. Absolventi, kteří 
se stanou jeho členy, mohou využívat řadu benefitů, 
především výhodnějších cen zboží a služeb i přísun 
informací z jejich alma mater.

absolventské setkání se konalo  
v rámci oslav
Při příležitosti oslav 450. výročí vzniku olomoucké 
univerzity se uskutečnilo absolventské setkání, které 
bylo propojeno i se Dny evropského dědictví. Absol
venti tak návštěvu alma mater mohli spojit i s boha
tým programem, které město nabízelo. Absolventy 
přivítaly i fakulty.

zlaté i diamantové promoce
Lékařská fakulta pořádala setkání Radicés/Kořeny 
i diamantovou promoci. Filozofická, lékařská i pe
dagogická fakulta připravily zlatou promoci. Během 
absolventského dne se na právnické fakultě usku
tečnily stříbrné promoce.

u3v absolvovalo tisíc lidí
Univerzitu třetího věku (U3V) při UP úspěšně dokon
či lo 1 079 účastníků. Jde o nejstarší U3V v ČR. Poboč 
 ky má v Uherském Hradišti, Valašském Meziříčí, 
ve Vyškově a ve Šternberku. ▀

absolventi

  UP připravila setkání pro své absolventy a absolventky. 

 Na lékařské fakultě se konala zlatá  
i diamantová promoce. 

https://absolventi.upol.cz


 |  1 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

1 5  |

ZáJeM O StUDiUM NA VYSOKé ŠKOLe

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující 
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

Obory ISCED-F Kód

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

LéKAřSKá FAKULtA 0 0 0 4 588 767 473 65 32 26 94 73 68

přírodní vědy, matematika 
a statistika

05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky

09 0 0 0 4 588 767 473 65 32 26 93 72 67

FAKULtA  
ZDRAVOtNicKýcH VěD 2 356 465 314 0 0 0 406 153 107 18 13 13

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 2 356 465 314 0 0 0 406 153 107 18 13 13

F iLOZOFicKá FAKULtA 6 872 1 945 1 482 0 0 0 1 419 540 446 80 31 31

vzdělávání a výchova 01 217 69 59 0 0 0 116 59 53 1 0 0

umění a humanitní vědy 02 3 310 1 397 1 031 0 0 0 610 289 243 52 25 25

společenské vědy, žurnalis
tika a informační vědy 03 2 966 434 352 0 0 0 693 192 150 27 6 6

obchod, administrativa  
a právo 04 379 45 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PRáVNicKá FAKULtA 380 142 59 1 632 601 341 52 28 25 32 17 15

obchod, administrativa 
a právo 04 380 142 59 1 632 601 341 52 28 25 32 17 15

cYRiLOMetODěJSKá 
teOLOGicKá FAKULtA 1 224 437 407 17 14 11 507 194 159 25 11 10

vzdělávání a výchova 01 15 13 11 0 0 0 6 3 1 0 0 0

umění a humanitní vědy 02 440 162 149 17 14 11 23 15 14 8 4 4

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 769 262 247 0 0 0 478 176 144 17 7 6

ZáJeM O StUDiUM NA VYSOKé ŠKOLe

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující  
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

Obory ISCED-F Kód

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

PříRODOVěDecKá 
FAKULtA 4 025 1 738 1 336 0 0 0 1 494 486 427 78 58 50

vzdělávání a výchova 01 855 371 291 0 0 0 188 110 98 5 3 2

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 2 513 1 072 784 0 0 0 1 221 336 291 70 52 45

informační a komunikační 
technologie 06 528 260 230 0 0 0 70 32 30 1 1 1

technika, výroba 
a stavebnictví

07 23 12 10 0 0 0 3 1 1 2 2 2

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 106 23 21 0 0 0 12 7 7 0 0 0

PeDAGOGicKá  
FAKULtA 5 202 1 173 892 1 166 215 183 1 713 757 605 47 24 23

vzdělávání a výchova 01 4 885 1 070 821 903 195 163 1 609 708 573 47 24 23

umění a humanitní vědy 05 0 0 0 0 0 0 4 2 2 0 0 0

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 317 103 71 263 20 20 100 47 30 0 0 0

FAKULtA těLeSNé 
KULtURY 1 643 574 406 0 0 0 574 333 276 13 9 9

vzdělávání a výchova 01 1 038 426 295 0 0 0 289 188 152 0 0 0

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 562 128 92 0 0 0 139 32 28 0 0 0

služby 10 43 20 19 0 0 0 146 113 96 13 9 9

CELKEM 21 702 6 474 4 896 7 403 1 597 1 008 6 230 2 523 2 071 387 236 220



 |  1 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

1 7  |

AKReDitOVANé StUDi JNí  PROGRAMY (POČtY)

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské 
studium

Navazující  
magisterské 
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Obory ISCED-F Kód P* K/D** P K/D P K/D P K/D  

LéKAřSKá FAKULtA 0 0 6 0 1 1 80 74 162

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 0 0 0 0 0 0 2 2 4

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 0 0 6 0 1 1 78 72 158

FAKULtA 
ZDRAVOtNicKýcH VěD  12 6 0 0 7 6 3 3 37

zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 12 6 0 0 7 6 3 3 37

F iLOZOFicKá FAKULtA 79 17 0 0 55 13 60 60 284

vzdělávání a výchova 01 3 3 0 0 4 3 5 5 23

umění a humanitní vědy 02 61 7 0 0 38 6 36 36 184

společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 03 14 7 0 0 13 3 18 18 73

obchod, administrativa a právo 04 1 0 0 0 0 1 1 1 4

PRáVNicKá FAKULtA 2 0 2 0 4 0 7 6 21

společenské vědy, žurnalistika
a informační vědy 03 0 0 0 0 1 0 0 0 1

obchod, administrativa a právo 04 2 0 2 0 3 0 7 6 20

cYRiLOMetODěJSKá  
teOLOGicKá FAKULtA 8 10 3 0 6 9 8 9 53

vzdělávání a výchova 01 1 3 0 0 1 3 0 0 8

umění a humanitní vědy 02 3 4 3 0 2 3 5 6 26

společenské vědy, žurnalistika
a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 1 1 2

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 4 3 0 0 3 3 2 2 17

AKReDitOVANé StUDi JNí  PROGRAMY (POČtY)

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské 
studium

Navazující  
magisterské 
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Obory ISCED-F Kód P* K/D** P K/D P K/D P K/D  

PříRODOVěDecKá 
FAKULtA  57 11 0 0 73 10 68 66 285

vzdělávání a výchova 01 9 3 0 0 13 5 5 5 40

společenské vědy, žurnalistika  
a informační vědy 03 1 1 0 0 2 1 2 2 9

přírodní vědy, matematika
a statistika 05 39 4 0 0 49 4 55 53 204

informační a komunikační 
technologie 06 5 3 0 0 5 0 4 4 21

technika, výroba a stavebnictví 07 1 0 0 0 2 0 2 2 7

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 2 0 0 0 2 0 0 0 4

PeDAGOGicKá 
FAKULtA 35 27 8 8 38 30 23 23 192

vzdělávání a výchova 01 30 23 7 7 34 26 22 22 171

umění a humanitní vědy 02 1 0 0 0 1 1 1 1 5

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 1 1 0 0 0 0 0 0 2

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 3 3 1 1 3 3 0 0 14

FAKULtA 
těLeSNé KULtURY  9 8 0 0 12 10 5 5 49

vzdělávání a výchova 01 4 4 0 0 5 5 0 0 18

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 4 2 0 0 3 0 0 0 9

služby 10 1 2 0 0 4 5 5 5 22

CELKEM 202 79 19 8 196 79 254 246 1 083

* P = prezenční studium, ** K/D = kombinované/distanční



 |  1 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

1 9  |

ceLKOVé POČtY StUDUJ íc ícH

POČtY ZAPSANýcH StUDUJ íc ícH

* V roce 2023 na UP studovalo na některém z 1 083 programů celkem 22 890 studujících, kteří tvořili 23 229 studií, z toho 
53 % byli studující bakalářských studijních programů, studentů magisterských a navazujících magisterských programů bylo 
41 % a 6 % představovali doktorandi. Včetně dlouhodobých zahraničních pobytů a CŽV studovalo na UP 25 139 studujících.

ABSOLVeNti  AKReDitOVANýcH StUDi JNícH PROGRAMů (POČtY ABSOLVOVANýcH StUDi í )

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské 
studium

Magisterské 
studium

Navazující 
magisterské 
studium

Doktorské 
studium

CELKEM

Obory ISCED-F  Kód *P **K/D P K/D P K/D P K/D  

vzdělávání a výchova 01 605 191 109 34 344 237 11 4 1 535

umění a humanitní vědy 02 333 93 5 0 150 29 17 6 633

společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 03 167 60 0 0 117 39 3 0 386

obchod, administrativa 
a právo 04 53 0 144 0 2 0 7 2 208

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 305 6 0 0 196 10 29 3 549

informační a komunikační 
technologie 06 42 9 0 0 23 0 2 0 76

technika, výroba a stavebnictví 07 2 0 0 0 6 0 1 0 9

zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 356 106 296 0 122 137 26 17 1 060

služby 10 26 8 0 0 12 36 7 2 91

CELKEM 1 889 473 554 34 972 488 103 34 4 547

* P = prezenční studium, ** K/D = kombinované/distanční

2023*2019 2020 2021 2022

 

24 000

20 000

16 000

12 000

8 000

4 000

Bc. Mgr. + nMgr. Ph.D.

1 405

1 390 1 307
1 513

9 403

12 237

9 539

12 383

8 356

10 688

8 795

11 798

1 492

9 165

12 326

0

20232019 2020 2021 2022

7 000

6 000

5 000

4 000

9 000

8 000

3 000

2 000

1 000

Bc. Mgr. + nMgr. Ph.D. Celkem



 |  2 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

2 1  |

nadační fond, 
kariérní centrum 



 |  2 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

2 3  |

nadační fond up 
podporuje mladé talenty 
Praxe v renomovaných světových vědeckých cent-
rech, pobyt na prestižních zahraničních univerzi-
tách, možnost řídit vlastní projekt, příležitost vy-
zkoušet si práci v mezinárodních týmech. To vše 
můžou zažít studentky a studenti, jejichž projekt 
podpoří Nadační fond UP (NF UP). 

NF UP podporuje excelentní mezinárodní vědecko 
výzkumné a umělecké aktivity studujících UP nejen 
prostřednictvím finančního příspěvku, který lze využít 
například na cestovní náklady či nákup výzkum
ného vybavení, ale stipendisty učí i rozvíjet potřebné 
doved nosti v oblasti popularizace a medializace vědy. 
Studující může na projekt získat maximálně 200 tisíc 
korun.

Fond podpořil další talenty  
Podporu od NF UP na svá vědecká bádání získalo 
v roce 2023 devět studujících z fakulty zdravotnických 
věd a fakulty tělesné kultury, také přírodovědecké, 
lékařské a cyrilometodějské teologické fakulty. Fond 
mezi ně letos rozdělil částku ve výši 775 tisíc korun.

palacký dává příležitost 
Generálním partnerem fondu je Komerční banka, nově 
ho podpořila také SiGMA DiZ, Veolia energie ČR či Nadace 
rodiny Morávkových. Poděkování patří i donátorům z řad 
studujících, zaměstnanců, absolventů a řadě osobností 
nejen z vědecké sféry. Fond pokračoval v kampani Da
ruj te příležitost zaměřené na absolventy a příznivce UP. 
Podpořit mladé vědce a umělce lze přes jeho web . ▀ 

Hlavní úspěcHy nF Up v roce 2023:

•	 Prezentace	stipendistů/ek	v rámci	Academia	Film	
Olomouc

•	 Přímá	podpora	stipendistů/ek	díky	spolupráci	
s projektem Talentovaný	Palacký

•	 Uspořádání	adventního	setkání	podpořených	
studujících	a dárců/kyň	s rektorem

  Nadační fond v roce 2023 podpořil devět studujících, 
smlouvy jim podepsal rektor UP.

kariérní centrum up

centrum poskytuje studujícím, zaměstnancům i ab
solventům konzultace v oblasti kariérního poraden
ství, nabízí koučování, rozvojové kurzy, vzdělávací 
přednášky, tréninky a workshopy, organizuje se
tkávání se zaměstnavateli, konference, online po
radenství, webináře a aktivity zaměřené na zvýšení 
uplatnitelnosti absolventů na trhu práce. Studujícím 
pomáhá s hledáním brigády či stáže, absolventům 
s hledáním uplatnění na trhu práce. Pořádá pracovní 
veletrh a informuje o poradenských pracovištích 
na UP. Nabízí také možnost spolupráce organizacím 
a zaměstnavatelům z ČR. Vzniklo v roce 2015. ▀

Kariérní centrUm v roce 2023:

• Eviduje	2	365	studentů,	uspořádalo	34	vzdělávacích	akcí.

•		 Realizovalo	kariérní	poradenství	a koučování	pro	
543	studentů	či	absolventů.

•		 Organizovalo	kurzy	Mindfulness,	Wellbeing,	DigiUP	
či	Není	profilovka	jako	profilovka.

•		 Propagovalo	možnost	inzerce	pracovních	příležitostí,	
stáží	či	dobrovolnických	příležitostí	na karier	ni- 
centrum.upol.cz.

•		 Je	v kontaktu	s 935	zaměstnavateli.

•		 Spolupracovalo	s Pevností	poznání	na systému	stu-
dentských	stáží	a s Nadačním	fondem	UP	na work-
shopech	zaměřených	na prezentaci	a popu	larizaci	
výstupů	vědy	a výzkumu.

  Kariérní centrum pomáhá nejen studujícím, ale i absolventům či zaměstnancům UP se zvýšením uplatnitelnosti na trhu práce.

https://fond.upol.cz
https://fond.upol.cz/pro-darce/
https://kariernicentrum.upol.cz
https://kariernicentrum.upol.cz


 |  2 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

2 5  |

výročí 450 let

univerzita palackého oslavila 
významné jubileum
Olomoucká univerzita už 450 let přispívá k intelek
tuálnímu, vědeckému, kulturnímu i sociál nímu rozvoji 
společnosti. Její vývoj v průběhu čtyř staletí reflektoval 
významné mezníky historie: třicetiletou válku, revoluční 
rok 1848, vznik Československa, německou okupaci či 
studentské demonstrace v letech 1939 a 1989. Nepřízně 
osudu překonávala silou ducha a vírou ve smysl akade
mické obce a vzdělávání, hodnotami blízkými odkazu 
Františka Palackého, k jehož poctě byla ve 20. století 
přejmenována. Jubileum UP oslavila během roku 2023 
řadou akcí, na kterých si připomínala mimo jiné to, že 
22. prosince 1573 císař Maxmilián ii. udělil olomoucké 
jezuitské koleji práva vysokého učení.

  Zahájení výstavy Chrám moudrosti o historii univerzity

https://450.upol.cz


 |  2 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

2 7  |

výstavy v uSa

Svou dlouholetou historii univerzita představila 
nejen v Česku, ale i v zahraničí. V USA uspořádala 
výstavu v Národním českém a slovenském muzeu 
a knihovně v cedar Rapids a v New Yorku se ko
nal v Českém centru galavečer, na kterém zahrál 
klavírista David Kalhous a mezi hosty byl i Bohdan 
Pomahač, plastický chirurg působící v USA a absol
vent olomoucké lékařské fakulty. 

premiéra svity templum honoris

Symbolický vrchol oslav výročí vzniku univerzity se 
odehrál během slavnostního večera 17. listopadu 
v Moravské filharmonii Olomouc, kde měla premi
éru svita templum Honoris, čtyřvětá kompozice 
skladatelů Marka Keprta, Víta Zouhara, Jana Vičara 
a tomáše Hanzlíka.

narozeniny Františka palackého
centrum popularizace vědy Pevnost poznání hostilo 
akci Palacký má narozeniny určenou především pro 
žáky a žákyně základních a středních škol, která při
pomněla 225. výročí narozenin historika a spisovatele 
Františka Palackého přednáškou, interaktivní expo
zicí, podcastem, prezentacemi studentských spolků 
i dortem. Otce národa lze nově vidět i na kolejích, 
které zdobí mural malíře Zbyňka Linharta, a věnoval 

se mu i happening tváře Palackého, kde se konal 
křest omalovánek Hravé ilustrace. 

prostor na aFo, v knize i televizi
Čtyři a půl století univerzity podrobně zmiňuje pu
blikace Univerzita v Olomouci 1573–2023, kterou 
připravilo Vydavatelství UP v české, anglické a ně
mecké verzi. Prostor univerzita dostala také v České 
televizi, pořad Dobré ráno se vysílal živě z Olomouce 
a věnoval se nejen oslavám, ale i dalším univerzitním 
tématům. Výročí neopomenul ani festival AFO, který 
měl v programu speciální sekci věnovanou 450 letům 
univerzity a připravil i historický LARP (Olomouc 
1642). Univerzita prostřednictvím svého UPointu 
nabídla k výročí limitovanou edici turistické dřevěné 
známky s vyobrazením rektorského žezla. ▀

   Výstava o historii univerzity ve Vlastivědném 
muzeu v Olomouci

 V Českém centru v New Yorku se konal galavečer,  
mezi hosty byl i chirurg Bohdan Pomahač.

 Rodný dům Františka Palackého v Hodslavicích V Moravské filharmonii Olomouc měla premiéru  
svita Templum Honoris.

listiny, žezla, obrazy

V Olomouci své počátky univerzita odhalila na dvou 
výstavách ve Vlastivědném muzeu: chrám moud
rosti – Jezuitská univerzita v Olomouci 1573–1773 
a Symboly moudrosti – třináct žezel olomoucké 
uni verzity. Na první byly k vidění barokní portréty 
zakladatelů univerzity či originál zakládací listiny 
podepsaný císařem, druhá prezentovala třináct žezel 
včetně jednoho zapůjčeného z univerzity v rakous
kém inns brucku. Mimo to teologická fakulta nechala 
zrestaurovat a vystavila historické rámy 22 portrétů 
papežů, císařů a biskupů, kteří se podíleli na rozvoji 
univerzity. 



 |  2 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

2 9  |

změny ve vedení 
a noví profesoři

Dva staronoví děkani
Změny na  děkanském postu u  dvou fakult pat-
řily na UP ke sledovaným událostem roku 2023. 
Jmenovací dekrety převzalo 14 profesorů spjatých 
s UP a 20 nových docentů.

 Inaugurace děkana lékařské fakulty  
v Arcibiskupském paláci



 |  3 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

3 1  |

rektor jmenoval do funkce  
dva nové děkany
V červnu byl inaugurován nově zvolený děkan lékař
ské fakulty, který ji povede do roku 2027. Nový děkan 
právnické fakulty byl zvolen na konci října a funkční 
období má od ledna 2024 do roku 2028.

 Děkan lékařské fakulty Milan Kolář (vlevo) a rektor Martin Procházka (uprostřed)

Milan Kolář 
děkan lékařské fakulty

Je profesorem lékařské mikrobiologie, přednosta 
Ústavu mikrobiologie lékařské fakulty a FNOL, v letech 
2011–2019 byl děkanem lékařské fakulty. Zaměřuje 
se na antibiotickou léčbu bakteriálních onemocnění 
a problematiku bakteriální rezistence. 

Václav Stehlík 
děkan právnické fakulty

Působil na katedře mezinárodního a evropského 
práva. tuto vedl od roku 2014 až do zvolení děkanem 
v roce 2020. Vystudoval i anglický jazyk a literaturu 
na Filozofické fakultě UP a postgraduální LL.M. 
studium na University of London. Zaměřuje se 
na aspekty práva evropské unie.



 |  3 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

3 3  |

DěKani Up v roce 2023:

•		 Cyrilometodějská	teologická	fakulta:	 
doc. Mgr. et	Mgr. Vít	Hušek,	Th.D.

•		 Lékařská	fakulta:	prof. MUDr. Josef	Zadražil,	CSc., 
prof. MUDr. Milan	Kolář,	Ph.D.

•		 Filozofická	fakulta:	doc. Mgr. Jan	Stejskal,	M.A.,	
Ph.D.

•		 Přírodovědecká	fakulta:	doc. RNDr. Martin	Kubala,	
Ph.D.

•		 Pedagogická	fakulta:	doc. PhDr. Vojtech	Regec,	Ph.D.

•		 Fakulta	tělesné	kultury:	Mgr. Michal	Šafář,	Ph.D.

•		 Právnická	fakulta:	doc. JUDr. Václav	Stehlík,	LL.M.	
Ph.D.

•		 Fakulta	zdravotnických	věd:	Mgr. Jiří	Vévoda,	Ph.D.

noví profesoři up

Vědecká rada UP navrhla v roce 2023 jmenování 
13 nových profesorů, celkem bylo jmenováno 14 pro
fesorů spjatých s UP. V červnu předal prezident 
jmenovací dekrety novým profesorům a profesorkám, 
na návrh Vědecké rady UP byli jmenováni Petr Bar
ták, Pavel Pospíšil, Vladimír Remeš, Kamil Kopecký 
a Radek Vodička. V prosinci získalo jmenovací dekrety 
dalších sedm působících na UP: Kateřina Menšíková, 
Jiří Minařík, Karel Krejčí, Ondřej Urban, Jana Pelclová, 
Jan Švec a Daniel Nemrava. Na návrh Vědecké rady 
UP byli jmenováni i David Lukáš z technické univerzity 
v Liberci a Vítězslav Straňák z Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích. 

prof. RNDr. Petr Barták, Ph.D. 
Přírodovědecká fakulta UP

Pracuje na katedře analytické chemie. Zabývá se 
výzkumem a vývojem inovativních analytických me
tod pro analýzu organických látek. Byl jmenovaný 
na návrh Vědecké rady UP v oboru Analytická chemie. 

prof. Mgr. Kamil Kopecký, Ph.D. 
Pedagogická fakulta UP

Působí na katedře českého jazyka a literatury, v centru 
prevence rizikové virtuální komunikace a v Digidoupěti. 
Působí jako expert bezpečnostního výzkumu minis
terstva vnitra, poradce Policie ČR a Národního úřadu pro 
kybernetickou a informační bezpečnost. Byl jmenován 
na návrh Vědecké rady UP v oboru Pedagogika.

prof. MUDr. Karel Krejčí, Ph.D. 
Lékařská fakulta UP

Od roku 1994 pracuje na iii. interní klinice – nefrologické, 
revmatologické a endokrinologické lékařské fakulty 
a FNOL, kde je vedoucím nefrologického oddělení. 
Specializuje se na transplantaci ledvin. Byl jmenován 
na návrh Vědecké rady UP pro obor Vnitřní nemoci.

prof. RNDr. David Lukáš, CSc. 
Technická univerzita v Liberci

Působí na Přírodovědněhumanitní a pedagogické 
fakultě technické univerzity v Liberci (tUL), kde vede 
oddělení bioinženýrství na katedře chemie. V letech 
1997–2002 byl rektorem tUL. Byl jmenován na návrh 
Vědecké rady UP pro obor Biofyzika.

prof. MUDr. Kateřina Menšíková, Ph.D. 
Lékařská fakulta UP

Působí na Neurologické klinice LF UP a FNOL. Je 
ve doucí lékařkou ambulantní části centra pro dia
gnostiku a léčbu neurodegenerativních onemocnění. 
Byla jmenována na návrh Vědecké rady UP pro obor 
Neurologie. 

prof. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. 
Lékařská fakulta UP

V lékařské praxi je od roku 2003, od roku 2014 působí 
na Hematoonkologické klinice lékařské fakulty a FNOL, 
kde je zástupcem přednosty pro výuku. Byl jmenován 
na návrh Vědecké rady UP v oboru Vnitřní nemoci.

prof. Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D. 
Filozofická fakulta UP

Působil na Univerzitě v Granadě, od roku 2009 je 
členem katedry romanistiky, kde je vedoucí. Profe
sorem byl jmenován v oboru Dějiny konkrétních 
lite ratur (románské literatury) na návrh Vědecké rady 
Masarykovy univerzity.

prof. Mgr. Jana Pelclová, Ph.D. 
Fakulta tělesné kultury UP

Působí na institutu aktivního životního stylu a na ka
tedře sportu. Habilitovala v roce 2015. Byla jmenována 
profesorkou na návrh Vědecké rady UP v oboru Kinan
tropologie.

prof. RNDr. Pavel Pospíšil, Ph.D. 
Přírodovědecká fakulta UP

Působil na univerzitách v Berlíně, Paříži a na Harvard
ské univerzitě. Věnuje se volným kyslíkovým radiká
lům tvořeným v buňkách. Byl jmenován profesorem 
na návrh Vědecké rady UP pro obor Biofyzika.

prof. Mgr. Vladimír Remeš, Ph.D. 
Přírodovědecká fakulta UP

Zabývá se ekologií, etologií a evoluční biologií ptáků. 
Zaměřil se na výzkum druhové bohatosti, specializace 
a funkční diverzity ptáků. Byl jmenován na návrh 
Vědecké rady UP v oboru Zoologie.



 |  3 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

3 5  |

prof. RNDr. Vítězslav Straňák, Ph.D. 
Jihočeská univerzita

Vedoucí Laboratoře fyziky plazmatu a nanostruk
tur, kterou vybudoval na Přírodovědecké fakultě 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Působí 
i ve Fyzikálním ústavu Akademie věd ČR. Byl jmenován 
na návrh Vědecké rady UP pro obor Aplikovaná fyzika.

prof. RNDr. Jan Švec, Ph.D. et Ph.D. 
Přírodovědecká fakulta UP

Pracuje na katedře experimentální fyziky, kde se 
věnuje výzkumu tvorby lidského hlasu. Působil jako 
vědecký pracovník v Nizozemsku, USA a Švédsku. 
Byl jmenován na návrh Vědecké rady UP pro obor 
Biofyzika.

prof. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D. 
Lékařská fakulta UP

Od roku 2018 přednosta ii. interní kliniky – gastro
enterologické a geriatrické lékařské fakulty a FNOL. 
Jeho specializací je terapeutická digestivní endosko
pie. Byl jmenován na návrh Vědecké rady UP v oboru 
Vnitřní nemoci. 

prof. Mgr. Radek Vodička, Ph.D. 
Lékařská fakulta UP

Pracuje v Ústavu lékařské genetiky lékařské fakulty 
a FNOL. Věnuje se aplikovanému molekulárněgene
tickému výzkumu lidského genomu. Byl jmenován 
na návrh Vědecké rady UP pro obor Lékařská genetika.

zvoleni noví senátoři,  
předsedkyní Smolová
Obměněné složení Akademického senátu UP na další 
tři roky si v květnových elektronických volbách zvolila 
akademická obec UP. Novou předsedkyní senátu 
se stala irena Smolová, dřívější místopředsedkyně 
tohoto univerzitního grémia.

katedra asijských studií  
má mimořádného profesora
Francis charles Bond převzal z rukou rektora UP 
dekret mimořádného profesora pro obor Filologie. 
Nově působí na katedře asijských studií filozofické 
fakulty. ▀

oDešel emeritní reKtor JoseF Jařab (1937–2023)

Po krátké	těžké	nemoci	zemřel	ve věku	85	let	Josef	Jařab,	akademická	obec	a veřejnost	se	s ním	rozloučila	9.	května	

mší	v kostele	sv.	Mořice	v Olomouci.	Profesor	anglické	a americké	literatury,	literární	teoretik	a překladatel	byl	prvním	

polistopadovým	rektorem	UP,	kterou	řídil	v letech	1990	až	1997.	Zasloužil	se	o zásadní	proměnu	univerzity	a její	růst.	

Do Olomouce	přivedl	řadu	osobností,	například	básníka	Allena	Ginsberga,	režiséra	a herce	Petera	Ustinova	či	novináře	

Pavla	Tigrida.	Poté	působil	jako	rektor	Středoevropské	univerzity.	Své	vzpomínky	shrnul	v knize	Rektorská	rozpomínání.	

V koprodukci	s Českou	televizí	o něm	byl	natočen	filmový	dokument	Homo	Academicus	Josef	Jařab.	Získal	řadu	ocenění,	

mj.	Cenu	města	Olomouce	či	Cenu	Nadace	Dagmar	a Václava	Havlových	VIZE	97.	In	memoriam	obdržel	státní	vyznamenání	

od prezidenta	Petra	Pavla	a Cenu	města	Ostravy.	Jeho	jméno	nově	nese	olomoucká	náplavka.



 |  3 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

3 7  |

osobnosti na up

Univerzita Palackého a její pracoviště dlouhodobě 
spolupracují s tuzemskou i světovou vědeckou eli-
tou. Řada osobností přijíždí do Olomouce jako hosté 
univerzity. V roce 2023 na UP zavítali například prezi-
dent Petr Pavel, kardinál Schönborn nebo velvyslanci 
ze čtyř zemí.

 Prezident Petr Pavel a jeho poradce Tomáš Lebeda



 |  3 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

3 9  |

UP navštívili velvyslanci z USA,  
Ukrajiny, Finska i Velké Británie
Půdu olomoucké univerzity navštívili velvyslanec USA 
v ČR Bijan Sabet, který se zúčastnil debaty Evrop ské 
dialogy Václava Havla, ukrajinský velvyslanec Vitalij 
Usatyj či velvyslanec Finska Pasi Tuominen. Do Olo-
mouce zavítal i velvyslanec Spojeného království Velké 
Británie a Severního Irska Matthew Robert Field, 
který přijel na katedru anglistiky a amerikanistiky 
a na CATRIN.

Kardinál Schönborn a Emil Viklický  
obdrželi čestný doktorát
Univerzita Palackého udělila čestný doktorát vídeň-
skému arcibiskupovi a kardinálovi Christophu Schön-
bornovi, který se po roce 1989 podílel na obnově 
akademického teologického studia v Česku. Čestný 
doktorát převzal i jazzový pianista a skladatel Emil 
Viklický, absolvent přírodovědecké fakulty.

  Britský velvyslanec Matthew Field (vlevo)  
se setkal s profesorem Jaroslavem Peprníkem. 

Prezident Petr Pavel  
debatoval se studujícími
Na univerzitu zavítal prezident ČR Petr Pavel s chotí 
Evou. Návštěvu zahájil debatou se studujícími v aule 
filozofické fakulty. Eva Pavlová navštívila Pevnost 
poznání, kde se zúčastnila otevření Centra pro řešení 
konfliktů a mediaci při právnické fakultě.

  Prezident Petr Pavel debatoval se studujícími.  Kardinál Christoph Schönborn obdržel na UP  
čestný doktorát.

  Skladatel Emil Viklický převzal čestný doktorát.

Kevin Gamache a Glenn Tiffert  
se zaměřili na bezpečnost
Představit zkušenosti ohledně bezpečnosti v rámci 
akademické spolupráce přijeli na právnickou fakultu 
ředitel Academic Security and Counter Exploitation 
Program Kevin Gamache a specialista na dějiny Číny 
Glenn Tiffert ze Stanfordovy univerzity. Akci pořádalo 
Centrum pro mezinárodní humanitární a operační 
právo.



 |  4 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

4 1  |

  Šimon Pánek na právnické fakultě

výroční přednášku pronesl  
Šimon pánek
Spoluzakladatel a výkonný ředitel humanitární orga
nizace Člověk v tísni Šimon Pánek pronesl na UP 
výroční přednášku. tu univerzita organizuje jednou 
ročně k poctě prvního rektora obnovené olomoucké 
univerzity Josefa Ludvíka Fischera.

michael pratt přednášel o pohybu
Ve spolupráci s profesorem Michaelem Prattem, 
předním odborníkem na pohybovou aktivitu a veřejné 
zdraví z University of california San Diego, připravila 
fakulta tělesné kultury sérii osmi přednášek. 

Řečníkem konference byl Dire tladi
Hostem konference o užití ozbrojené síly v meziná
rodním právu na právnické fakultě byl i Dire tladi, 
profesor z Pretorijské univerzity, který působil jako 
hlavní státní právní poradce pro mezinárodní právo 
na jihoafrickém ministerstvu mezinárodních vztahů 
a v letech 2012 až 2022 jako člen Komise OSN pro 
mezinárodní právo. ▀

  Michael Pratt z University of California San Diego

ocenění

Univerzita Palackého a její akademici, vědci či absol-
venti obdrželi v roce 2023 řadu významných ocenění.

 UP získala první místo v Národní ceně ČR za kvalitu.



 |  4 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

4 3  |

up získala prestižní  
ocenění za kvalitu
Univerzita získala první místo v rámci Národní ceny ČR 
za kvalitu v kategorii veřejný sektor. Ocenění jsou pře
dávána institucím, které prokážou existenci funkčního 
systému řízení a hodnocení kvality. 

Státní vyznamenání dostali  
Štěrbová, Jařab a povejšil
Prezident Petr Pavel udělil státní vyznamenání Dině 
Štěrbové, matematičce, horolezkyni a dřívější pe
dagožce na přírodovědecké fakultě. in memoriam 
ho dostali i emeritní rektor Josef Jařab a diplomat 
filozofické fakulty Martin Povejšil.

zlatou medaili obdrželi  
vachutka, hrbek či Barteček
Zlatou medaili Za zásluhy o rozvoj UP převzali z rukou 
rektora Martina Procházky emeritní primář Psy
chiatrické kliniky LF UP a FNOL Jaromír Vachutka, 
emeritní kancléř tomáš Hrbek nebo historik a ibe
roamerikanista ivo Barteček, dřívější děkan filozofické 
fakulty.

roman herink v hokejové Síni slávy
Jako první zástupce para hokeje byl do Síně slávy 
Českého hokeje uveden Roman Herink, absolvent 
pedagogické fakulty.

 Zlatou medaili dostal od rektora UP zakladatel U3V 
Jaromír Vachutka (první zprava).

cenu Františka palackého  
převzal profesor Jan peřina
Univerzita Palackého udělila prestižní cenu Františka 
Palackého profesorovi Janu Peřinovi za jeho dlouho
letou vědeckou práci v oblasti kvantové, statistické 
a nelineární optiky.

anna petráčková má  
cenu Wernera von Siemense
cenu Wernera von Siemense v kategorii Nejlepší 
disertační práce získala Anna Petráčková z Ústavu 
imunologie lékařské fakulty za práci, v níž se zabývala 
výzkumem biomarkerů. Oceněna byla i školitelka, 
docentka eva Kriegová.

František Šmehlík získal  
magnesii literu
Absolvent filozofické fakulty František Šmehlík zís
kal cenu Magnesia za seversky laděnou detektivku 
s prvky politického thrilleru nazvanou Šelma.

profesor pavel Štěpánek  
převzal ocenění trebbia
Pavel Štěpánek, emeritní profesor filozofické fakulty, 
historik umění, odborník na dějiny umění a architek
tury hispánského světa, publicista a překladatel, získal 
v kategorii tvůrčí činnost mezinárodně významné 
ocenění trebbia. 

 Rektor Martin Procházka předal zlatou medaili  
emeritnímu děkanovi Ivo Bartečkovi (druhý zleva).

ministr školství ocenil osobnosti z up
Ministr školství, mládeže a tělovýchovy Mikuláš Bek 
udělil medaili prvního stupně profesoru Jaroslavu 
Peprníkovi, ocenění obdrželi i absolventi UP tomáš 
Zatloukal a Libor Podešva. Ze studujících cenu zís
kaly Monika Kučerová, Barbora Kvapilová a Anna 
Petráčková. ▀

 Profesor Jan Peřina z přírodovědecké fakulty  
získal Cenu Františka Palackého.



 |  4 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

4 5  |

věda na up

průlomové metody, materiály  
a nové objevy
Univerzita Palackého se kvalitou vědecko-výzkumné 
a tvůrčí činnosti řadí mezi přední vysoké školy v ČR. 
Významnými úspěchy v roce 2023 bylo vyvinutí nových 
nanomateriálů, technologie pro automatické profi-
lování osob či popsání genomu bobu.



 |  4 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

4 7  |

ondřej novák opět na seznamu  
nejcitovanějších vědců světa 
Odborník na analýzu rostlinných hormonů Ondřej 
Novák z UP je už pošesté za sebou na seznamu nej
citovanějších vědců světa Highly cited Researchers. 
Mezi jedno procento nejcitovanějších vědců se zařa
dilo sedm odborníků z Česka.

up získala elitní projekty
Univerzita uspěla v programu Jan Amos Komenský 
(Špičkový výzkum) s projektem technologie za hranicí 
nanosvěta/tecHScALe, který koordinuje Český in
stitut výzkumu a pokročilých technologií UP (cAtRiN). 
Dotace na něj činí 481,7 milionu korun a bude na něm 

spolupracovat tým z UP, Univerzity Karlovy a VUt. 
Přírodovědecká fakulta se zapojí do čtyř projektů 
financovaných také z tohoto operačního programu, 
vědci se zaměří na výzkum vývoje vesmíru, šlechtění 
odolných plodin, propojení objektů mikrosvěta a vývoj 
stavebních materiálů.

vědkyně vyvinula novou  
metodu sponkování peptidů
Novou metodu tzv. sponkování peptidů, která nabízí 
možnosti jejich využití v oblasti léčiv či v biologii, vyvinula 
absolventka doktorského studia na přírodovědecké fa
kultě Soňa Krajčovičová. Výsledky jejího výzkumu byly 
publikovány v časopise Angewandte chemie.

  Profesor Ondřej Novák   Projekt TECHSCALE cílí na nové technologie  
pro získávání a ukládání obnovitelné energie.

zařízení s nanočásticemi železa  
čistí řeku v Bogotě
Spolupráce cAtRiN UP s Universidad central v Bogotě 
přinesla konkrétní výsledky. Díky dvouletému projektu 
byla v Kolumbii otestována prototypová technologie 
pro čištění odpadní vody v jedné z tamních koželužen. 
Jde o nanoremediační systém založený na využití 
nanočástic železa.

lingvisté vyvinuli technologii  
pro automatické profilování osob
Vědci z filozofické fakulty vyvinuli unikátní technologii, 
která umožňuje automatické profilování osob. Najde 
využití v uzpůsobování webového obsahu, reklamě, 
personalistice či při komunikaci s ohroženými sku
pinami lidí. Pomůže i psychologům, vyšetřovatelům 
nebo při rozvoji bezpečnosti státu. Je evidována 
na patentovém úřadu v USA.

nový nanomateriál odhalí  
antibiotika ve vodě
Malá krabička propojená s mobilem. tak vypadá nový 
biosenzor, který dokáže ve vodě či v mléčných výrob
cích okamžitě odhalit zbytky antibiotik. Základem 
je nanomateriál odvozený od fluorografenu, který 
vyvinuli vědci z cAtRiN a přírodovědecké fakulty.

vědci pomohli popsat genom bobu
Mezinárodní tým složený z odborníků z přírodově
decké fakulty a University of Reading našel v genomu 

bobu obecného gen zodpovědný za produkci enzymu 
polyfenoloxidasy (PPO) v osemení, který hraje důleži
tou roli při ochraně semene, avšak způsobuje jeho 
hořkou chuť. Výsledky výzkumu publikoval časopis 
Nature.

Bánovský poklad vydal  
překvapivá zjištění
Odborníci z UP, brněnského Archeologického ústavu 
AV ČR a Univerzity Karlovy z předmětů, které byly 
nalezeny v okolí Bánova, zjistili, že byly společně 
a ri tuálně uloženy do země v době železné. Zjištění 
publikovali v časopise Journal of Archaeological 
Science: Reports.

výzkum číny přinesl důležitá data
Vědecký tým vedený UP ukončil výzkum globálních 
dopadů Číny z úhlu pohledu kultur taiwanu, Ruska, 
Mongolska, Uzbekistánu, Vietnamu, Kazachstánu či 
Kyrgyzstánu. Výsledky pětiletého výzkumu mají vý
znam pro českou i evropskou politickou reprezentaci.

vědci vylepšili způsob  
výroby amoniaku
Významný krok na cestě k efektivnější a udržitelnější 
výrobě amoniaku představili vědci z ceitec energy 
na VUt v Brně, cAtRiN a centra it4innovations 
na VŠBtUO ve studii publikované v časopise AcS 
Applied Materials & interfaces. ▀



 |  4 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

4 9  |

Český	institut	výzkumu	a pokročilých	technologií	UP	
(CaTrIn)	se	zaměřuje	na výzkum	v oblasti	nanotech-
nologií,	biotechnologií	a biomedicíny.	Díky	propojení	
odborníků	z řady	oborů	a excelentních	pracovišť	přináší	
řešení	pro	řadu	globálních	výzev	současnosti.	Skupina	
Inovativní	chemie	pod	vedením	profesora	Alexandra	
Dömlinga	přináší	inovativní	přístupy	a technologie	
do výzkumu	a propojuje	vědce	a průmysl.	Týmy	institutu	
publikovaly	výsledky	v časopisech	Nature	Materials,	
Nature	Nanotechnology,	Nature	Plants,	Nature	Com-
munications	či	Chemical	Society	Reviews.	V soutěži	Cena	
Inovace	roku	získala	čestné	uznání	za Mössbauerův	
spektrometr	4.	generace.	

CATRIN	byla	úspěšná	v oblasti	grantové	podpory,	
zejména	v rámci	Horizon	Europe.	V roce	2023	řešila	
evrop	ské	projekty	s dotací	pro	UP	ve výši	přesahující	
12	milionů	euro	(přibližně	58	procent	rozpočtu	projektů	
všech	součástí	UP).	Profesor	Dömling	získal	prestižní	
ERC	Advanced	projekt.	Cílem	podpořeného	projektu	
TECHSCALE	(JAK	Špičkový	výzkum)	je	navrhnout	novou	
generaci	nanomateriálů	pro	aplikace	v energetice,	ka-
talýze	či	biomedicíně.

CATRIN	ve třetím	roce	existence	potvrdila	pozici	profe-
sionálně	fungujícího	výzkumného	ústavu.

  Chemička Veronika Šedajová  Tým vedený Kateřinou Polákovou (vpravo)  Karoll Ferrer a Miroslav Kvasnica z Laboratoře růstových regulátorů se specializují na syntézu brassinosteroidů.

https://www.catrin.com/cs/


 |  5 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

5 1  |

PUBLiKAČNí  Č iNNOSt UP (DLe  OBD)

NeJVYUŽíVANěJŠ í  ODBORNá PeRiODiKA S  ČLáNKY UP Ve  WOS iNciteS

Periodikum Počet dokumentů  
v databázi Počet citací

Journal of High energy Physics 47 31

european Physical Journal c 22 20

international Journal of Molecular Sciences 17 25

Biomedical PapersOlomouc 16 1

Scientific Reports 13 4

Physical Review D 12 4

Frontiers in Plant Science 11 15

Molecules 11 10

Fuzzy Sets and Systems 10 5

Neuroendocrinology Letters 10 1

Nature communications 9 18

Dalton transactions 8 9

NeJVYUŽíVANěJŠ í  ODBORNá PeRiODiKA S  ČLáNKY UP Ve  ScOPUS*

Periodikum Počet výstupů

Journal of High energy Physics 44

european Physical Journal c 25

Biomedical Papers 23

international Journal of Molecular Sciences 19

cor et Vasa 17

Frontiers in Plant Science 16

Physics Letters B: Nuclear, elementary Particle and Highenergy Physics 16

Scientific Reports 15

Nature communications 14

Physical Review D 13

Physical Review Letters 13

Molecules 11

* zohledňuje jen articles and reviews

tOP 5  ZAHRANiČNícH iNSt itUcí  SPOLUPRAcUJ íc ícH S  UP DLe  POČtU PUBLiKAcí  Ve  WOS (2023)

Instituce Počet dokumentů  
v databázi

 Category Normalized 
Citation Impact

University of London 120 3,98

centre National de la Recherche Scientifique 143 1,21

Københavns Universitet 109 1,46

Universiteit van Amsterdam 119 1,53

University of california System 144 1,16

knihy kapitoly
v knihách 

odborné
články

příspěvek
do sborníku

učebnice, 

Domácí  Zahraniční

2 400

1 800

1 500

1 200

900

600

300

0

2 100

20232019 2020 2021 2022

skripta



 |  5 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

5 3  |

UDěLeNé PAteNtY A  ZAPSANé UŽitNé VZORY

ČáStKY ZA  F iNANcOVANé PROJeKtY  V  R .  2023 ,  KDe Je  UP  SPOLUřeŠiteLeM NeBO řeŠ iteLeM  
+  F iNANce Ze  StátNíHO ROZPOČtU JeN PRO UP 2023  (V  t iS .  KČ)

Poskytovatel Počet 
projektů

Celkem za  
projekt (v tis. Kč)

Z toho pro UP
(v tis. Kč)

MŠMt 39 2 001 370 316 571

technologická agentura ČR (tA ČR) 48 481 486 76 536

Grantová agentura ČR (GA ČR) 97 225 367 157 381

Ministerstvo zdravotnictví (MZ) 23 65 358 28 990

Ministerstvo kultury (MK)  11 43 474 22 837

Ministerstvo zemědělství (MZe) 8 25 052 6 089

Ministerstvo vnitra (MV) 2 11 777 2 563

CELKEM  229 2 853 884 610 967

up se zlepšila v the,  
arWu i QS 
Univerzitě se dařilo vylepšit svou pozici ve většině 
mezinárodních hodnocení. Pozitivní byl návrat 
do TOP 1000 v Times Higher Education World 
University Rankings (THE), do TOP 700 v Academic 
Ranking of World Universities (ARWU) a umístění 
v QS World University Rankings (QS), kde se řadí 
mezi 640 nejlepších univerzit na světě.

up si vylepšila pozici  
v Šanghajském žebříčku
Posedmé pronikla UP do prestižního hodnoce 
ní ARWU (Šanghajský žebříček), a  řadila se tak 
v roce 2023 mezi tOP 1 000 univerzit. Svou pozici 
si mezi ročně vylepšila, v globálním srovnání obsa
dila 601.–700. příč ku.

the: návrat mezi top 1000 
UP si v tHe žebříčku vylepšila svou pozici, umístila 
se na 801.–1 000. místě a vrátila se tak zpět mezi tisí
covku nejlepších univerzit na světě. Skóre si zlepšila 
téměř ve všech indikátorech.

Úspěch v QS Sustainability rankings 
Univerzita si v QS Sustainability Rankings, žebříčku 
zaměřeném na udržitelnost, vylepšila meziročně svou 
pozici (422. příčka) i přes dvojnásobný nárůst hodno
cených univerzit. Zařadila se mezi tOP 200 univerzit 
v oblasti Governance a mezi tOP 500 v Social impact. 
Nejlépe si vedla v oblasti Good Governance (187. po
zice) zaměřené na řízení a správu univerzity.

zlepšení v QS i cWtS
UP se v žebříčku QS umístila na 631.–640. místě, 
nejlépe si vedla v oblasti mezinárodní vědecké spolu
práce či podílu zahraničních pracovníků. V žebříčku 
cWtS Leiden Ranking UP uspěla v oblasti excelentních 
publikací a spolupráce se zahraničními výzkumníky. 
Pozici české jedničky si udržela v počtu nejčastěji 
citovaných publikací. Mezi obory exceluje v nejci
tovanějších publikacích v oblasti fyzikálních věd 
a inženýrství (21. pozice v evropě, 73. na světě). ▀

mezinárodní žebříčky

V roce 2023 bylo uděleno 17 patentů a bylo zapsáno 6 užitných vzorů. 

25

20

30

15

10

5

0
2021 2022 20232019 2020

Udělené patenty Zapsané užitné vzory

V roce 2022 bylo uděleno 18 patentů, byl také zapsán 1 užitný vzor.  



 |  5 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

5 5  |

UP V  MeZiNáRODNícH ŽeBříČcícH

Žebříček Pozice 2020 Pozice 2021 Pozice 2022 Pozice 2023

Academic Ranking of World Universities (ARWU) 501.–600. 701.–800. 701.–800. 601 .–700 .

tHe World University Rankings (tHe) 601.–800. 801.–1 000. 1 001.–1 200. 801.–1 000.

QS World University Rankings (QS) 591.–600. 601.–650. 651.–700. 631 .–640 .

Best Global Universities Rankings (U.S. News) 529. 568. 611 . nezveřejněno

the center for World University Rankings (cWUR) 573. 572. 566. 591.

Zdroj: weby žebříčků, umístění je uváděno dle roku vydání žebříčku

  Přírodovědný jarmark na Přírodovědecké fakultě UP



 |  5 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

5 7  |

Vědeckotechnický park Univerzity Palackého (VTP 
UP) je centrem pro transfer znalostí a technologií 
a mostem mezi vědeckým a podnikatelským světem 
už od roku 2000. Je kontaktním místem pro firmy, 
které chtějí navázat spolupráci s výzkumnými pra-
covišti a centry UP a spojuje vědecké pracovníky 
s firmami a dalšími subjekty. Pomáhá zpřístupnit 
světu nové výsledky vědy vzniklé na UP, podporuje 
začínající podnikatele, startupy a spin-offy, zvyšuje 
inovační potenciál Olomouce a Olomouckého kraje. 
Nabízí kancelářské, laboratorní a výrobní prostory, 
moderní coworking, služby v oblasti komerčního 
využití duševního vlastnictví UP, pracoviště 3D tisku, 
digitální inovační hub zaměřený na zdravotnictví 
či pracoviště Advanced Materials Analysis poskytující 
měření a expertizy.

vědeckotechnický 
park up

 Budova Envelopa Hub otevřená v září 2023

https://www.vtpup.cz
https://ama.vtpup.cz/


 |  5 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

5 9  |

činnost vtp up 
lze rozčlenit do několika sekcí:

oddělení transferu znalostí  
a technologií
Navazuje krátkodobé i dlouhodobé spolupráce s fir
mami, vyhledává a podporuje komerčně zajímavé 
nápady vzniklé na univerzitě a pomáhá s  jejich 
rozvojem a komercializací. Napomáhá vědeckým 
a akademickým pracovníkům UP s ochranou du
ševního vlastnictví a spravuje evidenci průmyslových 
práv na UP. Oddělení zajišťuje pro UP financování 
a administrativní vedení projektů Proof of concept 
a pomáhá se získáváním projektů s komerčním pře
sahem. Zajišťuje spolupráci s firmami v oblastech 
zakázkového měření a smluvního a zakázkového 
výzkumu. Napomáhá s uzavíráním licenčních smluv 
a se zakládáním spinoff společností. V rámci celo
životního vzdělávání na UP školí vědecké a akade
mické pracovníky a studenty v oblasti komercializace 
a duševního vlastnictví.

oddělení podpory podnikání
Podporuje podnikavost na UP za účelem transferu 
znalostí a výzkumu do praxe. Pořádá vzdělávací 
a networkingové akce a přednášky, kam zve zajímavé 
osobnosti z podnikatelské sféry.

Podnikavá hlava

Ve 14. ročníku soutěže pro začínající podnikatele bylo 
z 23 účastníků vybráno 10 finalistů. Vyhrál projekt 
2short.ai Samuela Jašíka. Druhé místo si odnesl 
projekt FreshenUP Adama Šotka a Milana Šišmy. 
třetí místo získal projekt Smart Home Box Matěje 
Svobody.

UP Business Camp

11. ročník konference hostil 162 účastníků, kteří měli 
možnost poslechnout si sedm přednášejících ze světa 
byznysu. Součástí byla soutěž Souboj startupů, kde 
z 21 projektů porota vybrala vítězný projekt ergobody 
tomáše Mixy.

vtp Up za roK 2023 v číslecH:

•	 68	inkubovaných	firem	s 392	pracovníky

•	 91%	obsazenost	plochy

•	 31	poptávek	po měření	a výzkumu

•	 644	provedených	analýz

•	 62	obchodních	případů

•	 58	hodin	konzultací

•	 5	inovačních	voucherů

•	 27	nových	přihlášek	průmyslových	práv

•	 3	zahájené	a řešené	projekty	PoC

•	 25	akcí	na podporu	podnikání,	DV	a transfer

Nájemní prostory pro podnikání – Inkubátor

inkubátor VtP UP poskytuje pronájmy kancelářských 
a výrobních prostor. Mezi výhody patří: služby re
cepce, vybavené kanceláře, poloha a knowhow UP. 
Dále pak dopravní dostupnost, snadná návaznost 
na obchvat města a dálnici D1 Praha–Brno–Ostrava, 
možnost parkování, rady konzultantů, přístup do bu

dovy 24 hodin a 7 dní v týdnu, kamerový systém, 
bezpečnostní a úklidová služba a možnost stravování 
v areálu. V roce 2023 VtP UP evidoval 75 nájemců 
(z toho 33 virtuálních) s 392 pracovníky. Od září 2023 
přibyla do jeho správy budova envelopa Hub – blok D 
sídlící na třídě 17. listopadu 8a. 

  Součástí centra Envelopa Hub je moderní  
coworking Element.

typy pronáJmů:

•	 kanceláře	a virtuální	kancelář	(umístění	sídla	společnosti)

•	 laboratoře

•	 poloprovozní	a výrobní	prostory

•	 školicí	a zasedací	místnosti	s občerstvením,	relax	
zóna

•	 coworking



 |  6 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

6 1  |

oddělení uprint 3D

centrum aktivní výroby nabízí služby 3D tisku, 3D ske
nování, poradenství a projektové podpory. Zájemcům 
z UP nabízí tiskové kapacity pro studentské a vědecké 
projekty. Pracoviště zahájilo provoz v roce 2015. ▀

VtP UP:  SROVNáNí  2019–2023

2019 2020 2021 2022 2023

Obsazenost plochy (%) 94 92 92 100 91

Počet zaměstnanců ve firmách nájemců 173 164 233 271 392

Počet poptávek po měření a výzkumu 34 32 43 52 31

Udělené patenty 26 22 31 14 13

 Oddělení UPrint 3D nabízí služby 3D tisku a skenování, 
poradenství a projektovou podporu.

DiGi2HealtH

Koncept	digitálního	inovačního	hubu	je	ekosystém	slou-
žící	jako	místo	s řadou	podpůrných	služeb	pro	malé	
a střední	firmy	se	zaměřením	na inovace	ve zdravotnictví.	
Umožňuje	jak	přístup	k digitálním	znalostem,	techno-
logiím,	prototypovým	řešením,	testovacím	zařízením,	tak	
i zapojení	do inovačního	ekosystému	v regionu	a evropské	
sítě	digitálních	inovačních	hubů.	Je	napojený	na programy	
ministerstva	průmyslu	a obchodu	a spolupracuje	s mi-
nisterstvem	zdravotnictví	a jeho	národní	strategií	pro	
digitalizaci	zdravotnictví.

envelopa HUb

Envelopa	 Hub	 slouží	 jako	 Centrum	
inovací	a transferu	technologií	UP	a na-
bízí	zázemí	firmám	zaměřeným	na op-
tiku,	zdravotnictví,	nové	materiály	či	IT.	
Budova	rozšířila	zázemí VTP	UP a stala	se	
místem,	kde	se	akademický	svět	potkává	
s praxí	a spojuje	univerzitu,	kraj,	město,	
státní	správu	i podnikatelskou	sféru.	
Fasádu	bloku	D	zdobí	vertikální	zahrada	
s téměř	18	tisíci	rostlinami,	objekt	je	síd-
lem	digitálního	inovačního	hubu DIGI2-
Health a Element	Coworkingu s 30	pra-
covními	místy	k pronájmu.	Envelopa	Hub	
získal	prestižní	ocenění	Podnikatelský	
projekt	roku	2023.

  Fasádu budovy Envelopa Hub zdobí téměř 18 tisíc rostlin.

https://www.vtpup.cz
https://www.digi2health.cz/
https://envelopa.cz/
https://www.vtpup.cz/
https://element.upol.cz/


 |  6 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

6 3  |

koleje a menzy

Správa kolejí a menz UP (SKM) v roce 2023 zprovoznila 
elektronický systém podepisování smluv o ubytování 
a nadále zabezpečovala služby v duchu motta „Dobré 
místo pro studium a život“. Pro dopravu jídel z cent-
rální menzy do satelitních používá dodávku na elek-
trický pohon.

 Vysokoškolské koleje UP u břehu řeky Moravy

https://skm.upol.cz


 |  6 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

6 5  |

UBYtOVAcí  SLUŽBY 2023  

Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 4 776 

Počet podaných žádostí o ubytování k 31. 12. 5 793 

Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31. 12. 5 331

Počet lůžkodnů v roce 1 251 698

StRAVOVAcí  SLUŽBY 2023

Počet hlavních jídel vydaných studujícím 323 532

Počet hlavních jídel vydaných zaměstnancům 164 534

Počet hlavních jídel vydaných ostatním strávníkům 138 563

novinky v ubytování
Nově na kolejích funguje elektronické podepisování 
smluv o ubytování pro studující. Zvýšení komfortu 
zajistilo 11 nových kuchyňských linek na koleji Šme
ralova a oprava 29 linek na koleji Neředín ii, všechny 
mají energeticky úsporné indukční vařiče. Na ko
leji evžena Rošického se vyměnilo 98 dveří. V koleji 
chválkovice jsou nové židle a stoly, koleje evžena 
Rošického a chválkovice mají nové potravinové au
tomaty. Do posilovny v koleji Generála Svobody byly 
pořízeny nové posilovací stroje.

činnost menz
Od května se snížily ceny jídel, v denních nabídkách 
nadále zůstalo zachováno jedno výrazně levnější 

jídlo. Do menzy 17. listopadu byly zakoupeny tři 
nové velkokapacitní elektrické varné kotle a v menze 
Křížkovského byl vyměněn výrobník nápojů.

Účast Skm up na akcích (výběr) 

UByTOVáNí
• letní školy fakult, PAF, AFO, czech Open, Moravian 

cup, Lidový rok Velká Bystřice, 1/2Maraton Olo
mouc, Akademické mistrovství evropy ve stolním 
tenise, Haná Orienteering, tvořivá škola, evropský 
parlament mládeže, ScioŠkola

POČet VYDANýcH J íDeL  DLe  SKUPiN StRáVNíKů 2019–2023

VYUŽíVáNí  LůŽKOVé KAPAcitY  KOLeJ í  2019–2023

20232019 2020 2021 2022

0

70 %

50 %

55 %

60 %

65 %

75 %

4 000

3 000

5 000

2 000

1 000

ka
pa

ci
ta

ob
sa

ze
no

st

lůžková kapacita obsazenost lůžek

20232019 2020 2021 2022

400 000

350 000

450 000

300 000

250 000

150 000

100 000

200 000

50 000

500 000

počet hlavních jídel 
vydaných studujícím

počet hlavních jídel 
vydaných zaměstnancům

počet hlavních jídel 
vydaných ostatním strávníkům



 |  6 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

6 7  |

MeNza
•	 Policie ČR, Česká televize, Krajská rada seniorů 

Olomouckého kraje, Olomoucké onkologické dny, 
kempy Moravian cup, Dens Sanus Olomucensis, 
tvořivá škola, ScioŠkola, SONS, konference Au
ro ra, euroculture, icA Spring, 25 turnusů táborů 
pořádaných pedagogickou a přírodovědeckou 
fakultou, festivaly Bonjour Olomouc, Olomoucký 
majáles UP a Meet UP

veřejné zakázky 
Správa kolejí a menz v roce 2023 uskutečnila veřejné 
zakázky malého rozsahu ve výši 9,38 milionu korun. 
Ze Státního fondu životního prostředí ČR byla po
skytnuta dotace na nákup stromů pro výsadby v okolí 
kolejí, v jejich areálech bylo vysazeno 49 listnatých 
stromů. ▀

  Nový mural na koleji připomíná Františka Palackého.  
Vznikl během Street Art Festivalu a jeho autorem je malíř Zbyněk Linhart. 



 |  6 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

6 9  |

udržitelná  
univerzita

univerzita jde příkladem

Přechod na udržitelný rozvoj je pro společnost jednou 
z největších výzev a univerzity by v tomto směru 
měly inovacemi posilovat společenskou odpovědnost 
a podporovat environmentálně příznivé chování. Proto 
na UP působí koordinátorka udržitelného rozvoje 
a Udržitelná univerzita.

https://udrzitelna.upol.cz/


 |  7 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

7 1  |

up plní strategii  
udržitelného rozvoje
Univerzita splnila cíle stanovené ve Strategii udrži
telného rozvoje UP. Jako jedna z prvních univerzit 
v ČR vydala report udržitelnosti. Provedla energetický 
audit a management údržby zeleně. Rozšiřovala bio
diverzitu v kampusech zakládáním květnatých pásů 
a hmyzích hotelů. Na některých budovách umístila 
hnízdící boxy pro rorýsy a netopýry. Udržitelná uni
verzita vytvořila ve spolupráci s přírodovědeckou 
a filozofickou fakultou mezifakultní volitelný předmět 
Udržitelný rozvoj v teorii a praxi. Zorganizovala sérii 
přednášek o udržitelnosti a školení kuchařů menz 
UP zaměřené na výrobu jídel z rostlinných surovin. 
Na webu vydala metodiku udržitelných akcí a me
todickou příručku pro nové stavby UP. UP se za

pojila do evropského týdne udržitelného rozvoje 
a do evrop ského týdne mobility, během něhož se 
uskutečnil Den bez aut pro zaměstnance a studu
jící UP. Do výzvy Do práce na kole se registrovalo 
136 zaměstnanců a bylo tak ušetřeno 3 853 kg cO2 . 

hodnocení udržitelnosti
V žebříčcích udržitelnosti se UP v Ui GreenMet
ric umístila na 427. příčce. V times Higher edu
cation impact Rankings obsadila 301.–400. pozici. 
V QS World University Rankings: Sustainability se 
umístila na 422. příčce ze zhruba 1 400 univerzit.

aurora
Univerzita Palackého je součástí aliance Aurora sdru
žující univerzity, které věnují pozornost tématům udr

 Školení kuchařů a kuchařek menzy  
o moderní rostlinné kuchyni

 Aurora Biannual Meeting v Olomouci

žitelného rozvoje a aktuálním otázkám společnosti. 
V rámci udržitelného kampusu aliance Aurora se 
podařilo dokončit common Footprint Reduction Plan 
stanovující cíle pro zapojené univerzity.

udržitelný palacký
Skupina studujících organizuje osvětové akti vi  
ty – promítání s tematikou udržitelnosti, diskuze, 
workshopy, exkurze či clothes swapy. cílí i na systé
mové změny v univerzitním prostředí. Mezi projekty 
iniciativy patří komunitní zahrádka Václavka a reuse 
centrum Freeshop. V roce 2023 uspořádala akce 
na zahrádce a podílela se na akci Ukliďme Česko, 
na které se členům podařilo nasbírat přes 300 kg od 
padu. Ve Freeshopu vydali přes 200 setů třídicích 

tašek pro studující na kolejích. iniciativa byla no
minována na cenu Gratias tibi od Člověka v tísni, 
dostala se mezi finalisty v environmentální kategorii.

FReeSHOP

Do Freeshopu mohou lidé přinést věci, pro které již 
nemají využití, ale věří, že někdo jiný pro ně účel najde. 
Nejčastěji jde o kuchyňské nádobí a spotřebiče, oble
čení či knihy. Freeshop sídlí na kolejích J. L. Fischera 
a nabízí také vypůjčení tašek na tříděný odpad.

VáCLaVKa

První studentská komunitní zahrádka v Česku. Studu
jící si zde mohou natrhat bylinky a zeleninu, v jejích 
prostorech se konají také koncerty či grilování. 

 Ve Freeshopu se dají zapůjčit tašky na tříděný odpad.  Komunitní zahrádka Václavka

https://udrzitelna.upol.cz/fileadmin/userdata/cm/Udrzitelna_univerzita/Strategie-udrzitelnosti-UP.pdf
https://udrzitelna.upol.cz/fileadmin/userdata/cm/Udrzitelna_univerzita/Strategie-udrzitelnosti-UP.pdf
https://udrzitelna.upol.cz/files/cm/Udrzitelna_univerzita/Report_Udrzitelne_univerzity_za_rok_2022.pdf
https://udrzitelna.upol.cz/files/cm/Udrzitelna_univerzita/Metodika_udrzitelnych_akci_UP.pdf
https://udrzitelna.upol.cz/co-delame/#c78250
https://udrzitelna.upol.cz/co-delame/#c78250


 |  7 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

7 3  |

Dobrovolnické centrum up
centrum od roku 2016 zprostředkovává dobro
vol nické příležitosti pro studující a zaměstnance 
uni verzity a zasazuje se o propagaci dobrovolnictví 
v re gionu. Působí na městské a krajské úrovni, ko
munikuje s univerzitními dobrovolnickými centry 
v Česku i v zahraničí a zapojuje se do rozvojových 
aktivit. V roce 2023 realizovalo projekty ve spolupráci 
s Olomouckým krajem zaměřené na seniory či ukra

jinskou mládež. Zapojuje do nich vysoko školské 
i středoškolské studující. centrum otevřelo i komu
nitní místo pro dobrovolníky a vyhlásilo ceny rektora 
za dobrovolnictví. Od města Olomouce převzalo 
ocenění „Počin roku 2022“ za zapojení do činností 
Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině. Rea
lizovalo kampaň na podporu dobrovolnictví a zorga
nizovalo první dobrovolnický den pro zaměstnance 
univerzity a Olomouckého kraje.

 Členové Dobrovolnického centra UP

Semínkovna
Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty UP provo
zuje semínkovnu, kde se dá sdílet osivo rozličných 
druhů zeleniny i okrasných rostlin z vlastních vý
pěstků.

udržitelné kelímky
UP má své znovupoužitelné půllitrové kelímky, které 
využívá na pořádaných akcích. V UPointu je možné 
pořídit kelímky hot cUP pro teplé i studené nápoje. ▀

 Dobrovolnické centrum získalo ocenění Počin roku  
od města Olomouce za zapojení do činností  

Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině.

 Centrum zorganizovalo dobrovolnický den pro 
zaměstnance univerzity a Olomouckého kraje.

https://dobrovolnici.upol.cz/


 |  7 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

7 5  |

Stavby,
modernizace, 
rekonstrukce

UNIVERZITA MĚNÍ  
TVÁŘ MĚSTA

Univerzita má vliv také na podobu Olomouce. V roce 
2023 patřilo k nejvýraznějším proměnám otevření 
Enve lopa Hub či zahájení výstavby budovy pro lékař-
skou fakultu a fakultu zdravotnických věd.



 |  7 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

7 7  |

univerzita staví budovu  
pro budoucí lékaře a zdravotníky
U teoretických ústavů lékařské fakulty začala stavba 
moderní budovy, kterou pro výuku studujících budou 
využívat lékařská fakulta a fakulta zdravotnických 
věd. Stane se součástí olomoucké Hněvotínské 
ulice a bude mít posluchárnu se 400 místy, menzu 
a prostory pro výuku na simulátorech. Přístupná bude 
v roce 2026. Náklady činí přes 640 milionů korun, dvě 
třetiny pokryje dotace ze státního rozpočtu. Navrhnul 
ji Ateliér Velehradský.

rektorát má novou fasádu
Budova rektorátu UP, jež je kulturní památkou, se 
pyšní novou fasádou. Obnovu si vyžádal špatný tech
nický stav, restaurovány byly i štukové, pískovcové 
a kovářské prvky. Univerzitní rektorát sídlí v někdejší 

rezidenci probošta olomoucké kapituly, která byla pro 
potřeby univerzity adaptována v letech 1948–1951. 

up otevřela prostor  
pro sdílení znalostí
envelopa Hub je moderní stavba s atypickou zelenou 
fasádou, která slouží jako centrum inovací a transferu 
technologií UP. Nabídla zázemí firmám zaměřeným 
na optiku, zdravotnictví, nové materiály či informační 
technologie. Veřejnost může využívat coworkingové 
prostory a kavárnu.

Budova fakulty zaujala  
v ceně rudolfa eitelbergera
Budova badatelského centra cyrilometodějské teolo
gické fakulty v Kateřinské ulici, jejíž současná podoba 

 Budova rektorátu byla výrazně rekonstruována.

je výsledkem přestavby podle projektu studia Ječmen, 
byla zařazena mezi devět finalistů ceny Rudolfa eitel
bergera. 

nemocnice dokončila nové budovy
V areálu Fakultní nemocnice Olomouc byly dokon

čeny dvě nové stavby. Klinika nukleární medicíny 
disponuje jedním z nejmodernějších přístrojů Pet/c 
a v budově G má zázemí alergologie, klinická imuno
logie a centrum digitálního zdravotnictví, společné 
pracoviště nemocnice, lékařské fakulty a fakulty 
zdravotnických věd. ▀

 Element Coworking nabízí sdílený pracovní prostor  
v univerzitní budově Envelopa Hub.

 Oceněná budova teologické fakulty



 |  7 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

7 9  |

mezinárodní 
spolupráce 
a mobilita

Univerzita Palackého rozvíjí internacionalizaci vzdě-
lávacího i tvůrčího prostředí podporou zahraničních 
mobilit studujících, akademických i ostatních pra cov-
ní ků, rozvojem mezinárodních strategických part nerství 
a navazováním meziuniverzitních smluv, rozvíjením 
cizojazyčných studijních programů a posilováním slu-
žeb pro zahraniční studující a zaměstnance. Zmíněné 
akti vity byly v roce 2023 realizovány v návaznosti 
na Strategii internacionalizace UP a na světové dění. 
V roce 2023 studovalo na UP celkem 3 042 zahra ničních 
studentů z 95 zemí. Nejvíce zahraničních studujících 
přijelo ze Slovenska a Ukrajiny. 

 Letní škola slovanských studií Filozofické fakulty UP



 |  8 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

8 1  |

partnerství a smluvní vztahy

Rozvíjela se strategická partnerství UP v USA, evropě 
a izraeli. Díky vzájemným návštěvám byly posilovány 
navázané vztahy a spolupráce s vybranými univerzit
ními a dalšími partnery, a to jak v oblasti studentských 
a akademických výměn, tak v oblasti tvůrčí a další 
spolupráce. Byly uzavřeny nové meziuniverzitní 
smlou vy o spolupráci a smlouvy týkající se zřízení 
fondů pro zahraniční fundraising v USA. Významnou 
roli v posilování partnerství hrála realizace projektu 
european University Alliance konsorcia Aurora. 

Pokračovalo systematické budování značky Pa lac ký 
University v zahraničí. K tomu v roce 2023 přispěly 
akce k výročí 450 let univerzity pořádané ve spolu
práci s czech and Slovak Museum and Library v cedar 
Rapids a Českým centrem v New Yorku, na nichž byla 
UP představena řadě nových zahraničních partnerů. 
V cedar Rapids byla v září slavnostně otev řena vý
stava k historii 450 let univerzity, v New Yorku se 
konala v rámci dne otevřených dveří Českého centra 
prezentace univerzity a galavečer. 

K budování značky a posilování partnerství při
spěla i účast UP na vzdělávacích veletrzích APAie 
v Bangkoku, NAFSA ve Washingtonu a eAie v Rot
terdamu, kterých se zástupci univerzity účastnili 
ve spolupráci s Domem zahraniční spolupráce (DZS) 
v rámci národní prezentace Study in czechia. Pokra
čovala i online kampaň promující anglické studijní 
programy UP na portále Keystone Masterstudies 
(Best Masters Degrees & Masters Programs). 

mezinárodní vzdělávací  
programy a mobility
UP zajišťuje otevřené a vstřícné prostředí pro pod
poru mezinárodní mobility studujících a zaměstnanců 
i pro odstraňování bariér při navazování a rozvoji 
mezinárodních aktivit. Nejvyužívanějším progra
mem pro mobility je na UP program erasmus+. Své 
studující a zaměstnance UP vysílá a přijímá v rámci 
evropského erasmu (KA 131) a mezinárodní kre
ditové mobility (erasmus KA 171). Pro mobility UP 
využívala i dalších dotačních titulů, např. programy 
eSF, ceePUS, AKtiON. Úsek pro mezinárodní spolu
práci realizoval skrz Oddělení pro mobility stipendijní 
programy UP a program Merrill zaměřený na studijní 
pobyty v USA. V roce 2023 pokračovala UP v realizaci 
projektů mezinárodní kreditové mobility s partnery 
ve 33 zemích, podařilo se jí získat nový projekt, který 
je jedním z největších v rámci ČR, a zahájila jeho 
realizaci s partnery v 18 zemích. 

V rámci zahraničních mobilit bylo v roce 2023 
evidováno 1 311 výjezdů akademiků, kteří nejčastěji 
vyjížděli do Španělska, itálie, USA či na Slovensko. 
Na UP přicestovalo 356 zahraničních akademiků, a to 
nejčastěji z Polska, Slovenska, Maďarska a Ukrajiny. 
Studentských výjezdů do zahraničí bylo zaznamenáno 
1 237, z toho 187 se týkalo doktorandů. Studující UP 
nejčastěji vyjížděli do Německa, Rakouska a Španěl
ska. Naopak na UP přijelo 1 163 studujících, nejčastěji 
z Ukrajiny a Slovenska. Velkému zájmu se těšily i letní 
školy a krátké výměnné programy. 

ZAPOJeNí  VYSOKé ŠKOLY DO PROGRAMů MeZiNáRODNí  SPOLUPRáce

Univerzita Palackého v Olomouci H2021 / 7. rámcový program EK CELKEM

  celkem Z toho Mariecurie Actions Ostatní

Počet projektů 53 13 14 67

Počet vyslaných studentů 0 0 57 57

Počet přijatých studentů 0 0 64 64

Počet vyslaných akademických a vědeckých pracovníků 0 0 178 178

Počet přijatých akademických a vědeckých pracovníků 0 0 19 19

Dotace v tis. Kč 4 998 552 184 118 791 043 5 789 595

i  rok 2023 byl ovlivněn válečným konfliktem 
na Ukrajině. UP přijímala ukrajinské studující ke stu
diu v programu erasmus+ a přes přímou spolupráci. 
Finančně byli podporováni z fondu MŠMt. 

činnost jazykově-kulturních center
K posilování mezinárodního prostředí na UP vý
znamně přispívají centra pravidelně pořádající kul
turní a vzdělávací akce. Na půdě UP rozvíjí činnost 
sedm jazykověkulturních center, a to Britské cent
rum, Francouzské centrum, institut krále Sedžonga, 
Japonské centrum, Portugalské centrum, Španělské 
centrum a Americké centrum. Jejich tematické akce 
jsou pořádány také s institucemi, jako je např. DZS, 
ministerstvo zahraničních věcí či Velvyslanectví USA. 

V roce 2023 došlo k významnému rozvoji aktivit 
Amerického centra.

Welcome office
Univerzita poskytuje administrativní podporu za
hraničním studujícím a zaměstnancům. Jakožto kon
taktní a informační místo funguje v rámci Úseku pro 
mezinárodní spolupráci Welcome Office. Jejím cílem 
je poskytovat informace a asistenci zahraničním stu
dujícím a zaměstnancům tak, aby se snadno adap
tovali na nové prostředí. Asistenti kanceláře poskytují 
konzultace i osobní asistenci v terénu. informace jsou 
k dispozici i na webu a sociálních sítích Welcome Offi ce. 
Kancelář přispívá k tvorbě přívětivého prostředí i tím, že 
se účastní akcí pořádaných UP nebo je sama pořádá. ▀

https://www.upol.cz/welcome-office/


 |  8 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

8 3  |

StUDi JNí  PROGRAMY V  c iZ íM JAZYce  (POČtY)

Univerzita Palackého v Olomouci   Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující 
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Fakulta a obory ISCED-F Kód P* K/D** P K/D P K/D P K/D

cYRiLOMetODěJSKá  
teOLOGicKá FAKULtA

umění a humanitní vědy 02 0 0 1 0 0 0 2 2 5

zdravotní a sociální péče, péče  
o příznivé životní podmínky

09 0 0 0 0 0 0 1 1 2

LéKAřSKá FAKULtA

přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 1 1 2

zdravotní a sociální péče, péče  
o příznivé životní podmínky 09 0 0 3 0 0 0 25 19 47

F iLOZOFicKá FAKULtA

vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 1 0 2 2 5

umění a humanitní vědy 02 6 0 0 0 3 1 2 2 14

společenské vědy, žurnalistika  
a informační vědy

03 0 0 0 0 2 0 5 5 12

PříRODOVěDecKá FAKULtA

vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 2 0 1 1 4

společenské vědy, žurnalistika  
a informační vědy

03 0 0 0 0 1 0 1 1 3

* P = prezenční studium, ** K/D = kombinované/distanční

StUDi JNí  PROGRAMY V  c iZ íM JAZYce  (POČtY)

Univerzita Palackého v Olomouci   Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující  
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Fakulta a obory ISCED-F Kód P K/D P K/D P K/D P K/D

přírodní vědy, matematika a statistika 05 2 1 0 0 10 1 27 26 67

informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 2 2 4

technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 1 0 1 1 3

PeDAGOGicKá FAKULtA

vzdělávání a výchova 01 5 3 1 1 6 4 10 10 40

zdravotní a sociální péče, péče  
o příznivé životní podmínky

09 0 0 0 0 1 0 0 0 1

FAKULtA těLeSNé KULtURY

služby 10 0 0 0 0 1 1 2 2 6

PRáVNicKá FAKULtA

obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 2 0 3 2 7

FAKULtA  
ZDRAVOtNicKýcH VěD

zdravotní a sociální péče, péče  
o příznivé životní podmínky 09 1 0 0 0 0 0 0 0 1

ceLKeM 14 4 5 1 30 7 85 77 223



 |  8 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

8 5  |

VýVOJ  POČtU ZAHRANiČNícH StUDUJ íc ícH NA UP V  RáMci  Ne JPOČetNěJŠ ícH ZeMí*

0 500 1 000 1 500 2 000

Polsko

Itálie

Rusko

Ukrajina

Čína

Slovensko

Španělsko

Spojené
království

Izrael

Francie

Írák

Indie

2018 2019 20232020 2021 2022

Německo

Írán

Japonsko

Kazachstán

* pořadí seřazeno podle počtů za rok 2023

tReND VýVOJe  POČtU ZAHRANiČNícH StUDUJ íc ícH NA UP 2018–2023

POČet ZAHRANiČNícH StUDUJ íc ícH DLe  FAKULt  (VČetNě KRátKODOBýcH POBYtů)  2018–2023

20232018 2019 2020 2021 2022

počet zemí počet všech zahraničních studujících na UP

3 500

2 500

4 500

1 500

4 041

3 283
3 042

4 045

4 497

3 646

95107 108 103 106
0

750

99

700

600

500

CMTF FTK FZV FF LF PdF PF PřF

400

900

800

300

200

100

0

1 100

1 000

CMTF: cyrilometodějská teologická fakulta; FTK: fakulta tělesné kultury; FZV: fakulta zdravotnických věd; FF: filozofická fakulta; 
LF: lékařská fakulta; PdF: pedagogická fakulta; PF: právnická fakulta, PřF: přírodovědecká fakulta

2018 2019 2020 2021 2022 2023



 |  8 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

8 7  |

aFo 2023

58. RočNÍk fESTIVAlU  
popUlÁRNĚ-VĚdEckých fIlMů

Festival aFo se vrátil jako ozvěna

Mezinárodní festival populárně-vědeckých filmů 
Academia Film Olomouc (AFO) Univerzity Palackého 
s podtitulem Echo přinesl přes 300 programových 
položek, 159 filmových projekcí a sedm ocenění 
v podobě skleněného krasohledu. Na festival se akre-
ditovalo bezmála 6 500 lidí. 

 Osmapadesátý ročník AFO evidoval 6,5 tisíce akreditací.

https://afo.cz


 |  8 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

8 9  |

Festivalovou cenu za přínos v popularizaci vědy zís
kal kosmolog a profesor astronomie na University 
of Arizona chris impey, autor populárněnaučných 
knih. V Olomouci byli i norská režisérka eva charlotte 
Nilsen, režisérka dokumentu After Nature esther elm
holt, americký dokumentarista, kameraman a pro
ducent ian cheney, filmový historik Peter Krämer či 
portugalská zvuková umělkyně Raquel castro. 

„tento ročník AFO vnímám jako opravdu úspěšný. 
Nejen co se týče počtu návštěvníků, skvělého pro
gramu, ale i toho, jak festival dokázal opět nadchnout 
hosty a hostky z celého světa. Jejich zpětné vazby plné 
chvály festivalové atmosféry a profesionality týmu 
jsou pro nás nejlepší odměnou. Jsem moc vděčná 
partnerům a hrdá na celý organizační tým,“ řekla 
ředitelka AFO eva Navrátilová.

Novinkou byla finanční podpora pro tři projekty 
přihlášené do prestižního industry workshopu camp 
4Science. Hlavní cenu 25 tisíc dolarů (cca 500 ti
síc korun) od Sandbox Films získal film A certain 
civilization (Leandro Listorti), deset tisíc dolarů pak 
carbon Permanence (Hans Baumann) a Ghost Dads 
(tracy Jarett, emma Moley). 

Festival AFO pořádá UP od roku 1966 a patří tak 
mezi nejstarší české přehlídky v oblasti kinemato
grafie. Představuje vědecké snímky prestižních svě
tových produkcí, které osobně uvádějí renomované 
ikony české i zahraniční vědy či zástupci filmového 
a televizního průmyslu. Podle počtu akreditací se 
jedná o jeden z nejnavštěvovanějších filmových fes
tivalů v ČR. ▀

 Eva Charlotte Nilsen po projekci svého filmu  
Usměj se a zamávej 

ocenění na aFo 2023:

•		 Cena	za přínos	popularizaci	vědy	–	osobnost 
chris impey, kosmolog a astronom 
Sonya pemberton, držitelka eureka award 
a emmy

•		 Cena	za nejlepší	krátký	populárně-vědecký	film 
haulout

•		 Cena	studentské	poroty 
Stezka pumy

•		 Cena	diváků	pod	záštitou	ČT 
erupce lásky

•		 Cena	za nejlepší	česko-slovenský	populárně-vě-
decký	film 
neviditelné krajiny 

•		 Čestné	uznání	poroty	česko-slovenské	soutěže 
lidi

•		 Cena	za nejlepší	mezinárodní	populárně-vě-
decký	film	 
konstanta

•		 Čestné	uznání	poroty	mezinárodní	soutěže 
všechno živé

 Z projekce snímku Titina, psí polárnice 

platForma watcH anD Know

K streamovacím	službám	v Česku	se	přidala	video	plat-
forma	Watch	and	Know,	která	přináší	nejúspěšnější	
tituly	z festivalu	AFO.	Určena	je	pro	fanoušky	kvalitních	
dokumentů,	ale	i pro	rodiny	s dětmi	nebo	učitele.	Portál	
nabízí	obsah	zdarma,	stačí	se	registrovat	na videtavedet.
cz nebo	watchandknow.cz.	

 AFO v Kapli Božího Těla na konviktu

 Daniel Stach: Jak se dělá věda

http://videtavedet.cz
http://videtavedet.cz
https://watchandknow.cz


 |  9 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

9 1  |

 Nejen pro nové studující pořádá univerzita festival MEET UP.

vzdělávání,  
kultura, sport 
a zábava 

pRo STUdUJÍcÍ A (NEJEN)  
oloMoUčANy



 |  9 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

9 3  |

univerzitní akce navštívily tisíce lidí 

Univerzitní akce nalákaly tisíce studujících, Olo-
moučanů i přespolních. 

miroslav krobot se stal 
králem majálesu
Olomoucký majáles UP na jedenáctém ročníku nabídl 
koncerty, divadla, besedy, soutěže, prezentace spolků 
a neziskových organizací i kvíz ke 450 letům univerzity. 
Novinkou byla hudebnědivadelní tramvaj. Králem byl 
korunován režisér a herec Miroslav Krobot.

meet up oživil  
olomouckou náplavku
Prezentace studentských spolků, koncerty, předávání 
cen rektora dobrovolníkům, křest piva z experi
mentálního pivovaru UP, SWAP – to přinesl se začát
kem semestru univerzitní festival Meet UP, který se 
konal poprvé na olomoucké náplavce nesoucí jméno 

zesnulého emeritního rektora UP Josefa Jařaba. Akce 
seznamuje nově nastupující studující s Olomoucí – 
univerzitním městem.

noc vědců byla tajemná
Noc vědců s podtitulem tajemství se konala na pra
covištích UP a ve Fakultní nemocnici Olomouc a na
bídla sto bodů programu včetně přednášek, výstav, 
pokusů, dílen, projekcí či speciálního kvízu. V Olo
mouci ji navštívilo na 11 tisíc fanoušků vědy. 

up se účastnila veletrhu  
vědy a výzkumu
Univerzita se zapojila do třídenního Veletrhu vědy 
a výzkumu AV ČR na pražském výstavišti v Letňanech, 
který je největší akcí popularizující vědu. Navštívilo ji 
na 40 tisíc lidí. Za UP se prezentovaly katedra fyzikální 
chemie, cAtRiN či Pevnost poznání.

přírodovědecká fakulta oslavila 70 let

Během slavnostního ceremoniálu byly oceněny 
vý znamné osobnosti, které s fakultou spojily svůj 
profesní život – Lubomír Dvořák, Miroslav Mašláň, 
Juraj Ševčík a in memoriam Otakar Štěrba. Po aktu 
byla odhalena pamětní deska zesnulému fyzikovi 
Josefu tillichovi.

Fakulta zdravotnických věd  
slavila patnáctiny

Patnáct let od svého vzniku si připomněla fakulta 
zdravotnických věd speciálním hospodským kvízem, 
výletem do Čech pod Kosířem a slavnostním zase
dáním vědecké rady.

 Král majálesu Miroslav Krobot  Tématem Noci vědců bylo Tajemství.

 Ocenění za mimořádný přínos pro přírodovědeckou fakultu převzal i bývalý rektor UP Lubomír Dvořák.



 |  9 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

9 5  |

up hostila jednání rektorů a rektorek

Na půdě Univerzity Palackého se konalo zasedání 
České konference rektorů. Rektoři a rektorky jednali 
i s ministrem školství a zástupci dalších ministerstev 
o financování vysokého školství a zapojení univerzit 
do přípravy legislativy. Současně byl slavnostně za
hájen celostátní akademický rok.

univerzita se prezentovala  
na colours of ostrava
Poprvé UP obohatila program jednoho z nejvýznam
nějších tuzemských festivalů colours of Ostrava 
a mezi národního diskuzního fóra Meltingpot. Na akci 
se představilo pět řečníků ze čtyř fakult a cAtRiN, 
návštěvníci si mohli užít také relax zónu Univerzitní 
město či science show a exponáty z Pevnosti poznání. 

právnická fakulta uctívá památku  
milady horákové
Knihovnu Milady Horákové na právnické fakultě 
nově zdobí dílo akademického sochaře Otmara Olivy. 
Odhalení památníku Milady Horákové se konalo  
u příležitosti Dne památky obětí komunistického 
režimu. Součástí setkání byl podpis memoranda 
o partnerství a spolupráci mezi UP a neziskovou 
organizací Post Bellum.

univerzita pořádala Den zdraví
Měření krevního tlaku, určení krevní skupiny, po
radenství fyzioterapeuta nebo analýza složení těla. 
to vše nabídl v září Den zdraví pro zaměstnance UP 
na Zbrojnici. ▀

Upoint: osmé narozeniny
Informační	centrum	a obchod	Univerzity	Palackého	

UPoint	sídlící	na Horním	náměstí	oslavil	osmý	rok	exis-

tence.	Nově	začal	prodávat	udržitelné	kelímky	hot	cUP,	

univerzitní	pivo	Athena,	upcyklované	ledvinky,	fakultní	

propisky,	merch	ke 450	letům	UP:	brož,	trička,	kapesník	

a šátek	s dopisem	Františka	Palackého,	termosku,	pas-

telky,	cvrnkací	kuličky,	vázu	a historické	bloky.	Podílel	se	

na vytvoření	oblečení	pro	vrátné	kolejí.	Hostil	výstavy	

Nahota	Lukáše	Ždana;	Saint	Necrodes	Matouše	Pavlíka;	

Nevydané	diplomy,	Unissued	diplomas;	Cesta	do nitra	

hmoty;	Olomoucí	nejen	autem	a při	příležitosti	Svátků	

města	Olomouce	výstavu	fotografa	Vojtěcha	Dudy.	

Zapojil	se	opět	do sbírky	pro	válečné	veterány	a nově	

do Olomouc	Design	Days.	Hostil	adventní	koledování	

se	sborem	Ateneo.

 Rektoři a rektorky jednali i s ministrem školství  
Mikulášem Bekem a zástupci ministerstev.

 UP se poprvé představila na festivalu  
Colours of Ostrava.  V rámci oslav 450 let univerzity UPoint  

představil historické bloky. 

 UPoint nabízel třička s motivy slov Františka Palackého.

 UPoint prodává nově kelímky hot cUP.

https://upoint.upol.cz


 |  9 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

9 7  |

pevnost poznání. místo, KDe věDa ŽiJe

Do Pevnosti	poznání	v roce	2023	zavítalo	106 029	platících	

návštěvníků.	Mimo	interaktivních	expozic,	programů	

neformálního	vzdělávání	pro	školy	a tematických	akcí	se	

na obratu	centra	podílely	i obchod,	pronájmy	či	výjezdní	

akce.	Mezi	návštěvníky	byly	populární	vědecké	show,	filmy	

v planetáriu	i vědecké	dílny	rozšířené	do prostor	UP_LAB	

v budově	VTP	UP	Envelopa	Hub.	Showroom	využívá	cent-

rum	popularizace	k představování	technologií	jako	3D	tisk	

nebo	umělá	inteligence.	

Byla	dějištěm	konferencí	i událostí,	jako	je	festival	AFO	

nebo	Prix	Bohemia	Radio,	zapojila	se	i do oslav	450.	výročí	

univerzity	akcí	Palacký	má	narozeniny.	Do prostor	zavítala	

i první	dáma	Eva	Pavlová.	Zásadní	roli	v chodu	centra	mají	

studující	přírodovědecké	fakulty	pracující	jako	průvodci	

i lektoři.	Mohou	využívat	motivačně-vzdělávací	programy,	

například	Fort	Science	Academy	nebo	v rámci	projektu	Krea-

tivního	učení.	Ředitel	Pevnosti	poznání	Matěj	Dostálek	se	

stal	předsedou	správní	rady	České	asociace	science	center.

občansKá Univerzita Union

Univerzitní	platforma	založená	na partnerském	pří-

stupu	a dialogu	s veřejností.	Dobrovolnický	projekt	UP	

zorganizoval	v roce	2023	celkem	20	bezplatných	vzdě-

lávacích	přednášek.	Je	otevřen	dobrovolné	spolupráci	

se	základními	a středními	školami,	kluby	seniorů	či	

zájmovými	sdruženími.	Do projektu	se	zapojila	řada	

studujících	i akademiků	z UP.	UniON	nabízel	52	témat,	

například	v oblastech	právní	a finanční	gramotnosti,	

kritického	vyhodnocování	informací,	medicínské	pre-

vence,	kultury	či	bezpečnosti	na internetu.	Největší	

zájem	byl	opakovaně	o téma	finanční	gramotnosti,	

dále	se	přednášky	zaměřily	na témata	z oblasti	zdraví,	

kultury	a společnosti.

KniHovna Up

Univerzitní	knihovna	fungovala	ve standardním	režimu	

služeb	pro	studující,	akademiky,	zaměstnance	i veřej-

nost.	Zaznamenala	rekordní	návštěvnost:	515 661	uži	-

vatelů.	Uskutečnila	důležitý	pilotní	projekt	technologie	

RFID	se	selfcheckem	na modernější	evidenci	knihovního	

fondu	v pobočce	ve fakultě	tělesné	kultury.	Ve Zbrojnici	

vybudovala	historickou	badatelnu	starých	tisků.	V rámci	

projektu	Právo	a my	uspořádala	výstavu	fotografií	

Jindřicha	Štreita.	Ve studovně	Zbrojnice	se	konala	

svatba,	a to	na přání	páru,	kteří	se	v ní	před	lety	při	

studiích	seznámil.

 V hlavní univerzitní knihovně ve Zbrojnici se konala  
svatba páru, který se v ní seznámil.

 Planetárium v Pevnosti poznání

https://www.pevnostpoznani.cz
https://union.upol.cz
https://www.knihovna.upol.cz


 |  9 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

9 9  |

centrUm pro poDporU stUDentů  
se speciFicKÝmi potřebami

Celouniverzitní	zařízení	poskytuje	komplexní	odborný	

poradenský,	technický	a terapeutický	servis	studujícím	

se	specifickými	potřebami	na všech	osmi	fakultách	UP.

eUForKa

Dobrovolnický	projekt	vytváří	kanál,	který	informuje	

o  evropských	 tématech	 a  dodává	 do  mediálního	

prostoru	zprávy	o aktivitách	Evropské	unie.	Snaží	se	

vyvracet	mýty	a dezinformace	skrz	analýzy	dění	či	vy-

tváření	rozhovorů.	Podpořila	jej	ministerstva	zahraničí,	

vnitra	nebo	školství.	

e-bezpečí

Projekt	zaměřený	na prevenci,	vzdělávání,	výzkum,	in-

tervenci	a osvětu	spojenou	s rizikovým	chováním	na in-

ternetu	a souvisejícími	fenomény.	Provozuje	Poradnu	

E-Bezpečí.	Je	realizován	Centrem	prevence	rizikové	

virtuální	komunikace	Pedagogické	fakulty	UP.	Získal	

první	cenu	v soutěži	o Nejlepší	projekt	prevence	krimi-

nality	na místní	úrovni	a také	KYBER	Cenu	roku	2023.

stUDentsKÝ KlUb Up a KomUnita 
stUDentsKÝcH iniciativ

Na UP	působí	52	studentských	iniciativ.	UP	jim	prostřed-

nictvím	Oddělení	studentských	záležitostí	poskytuje	

organizační,	materiální	a finanční	podporu,	stejně	jako	

medializaci	jejich	aktivit	ve spolupráci	s odděleními	ko-

munikace	a marketingu.	Záměrem	je	budování	komunity	

kolem	Studentského	klubu	UP,	jehož	prostory	slouží	

šestým	rokem	studentským	organizacím	(v roce	2023	

celkem	42)	jako	zázemí	pro	schůze,	školení,	projekce,	

workshopy	či	tematické	přednášky.	Využívají	je	i další	

součásti	UP	včetně	fakult.	

vyDavatelství Up

Při	příležitosti	oslav	450	let	vUp	připravilo	výpravnou	

publikaci	Univerzita	v Olomouci	1573–2023	v češtině,	

angličtině	a němčině.	Výrazným	počinem	bylo	vydání	Filmo-

uky,	unikátní	učebnice	o filmu,	která	vznikla	ve spolupráci	

s Asociací	pro	filmovou	a audiovizuální	výchovu.	Spolu	

s Muzeem	umění	Olomouc	rozšířilo	edici	Olomoučtí	foto-

grafové	(Blanka	Lamrová,	Vladislav	Galgonek),	představilo	

nové	tituly	v edici	Ars	medica	a oblíbenou	sérii	učebnic	

češtiny	pro	cizince	Czech	it	UP!	doplnilo	o online	verzi.	

Rovněž	spustilo	nový	e-shop,	rozšířilo	možnosti	tiskárny	

a uspořádalo	Unipress	fórum,	kongres	univerzitních	vy-

davatelství.	Své	knihy	prezentovalo	na Světě	knihy	v Praze,	

veletrzích	v Havlíčkově	Brodě,	Brně	či	v Lipsku.

 Vydavatelství UP vydalo výpravnou publikaci o 450leté historii univerzity v Olomouci.

https://cps.upol.cz
https://www.upol.cz/studenti/pruvodce/studentske-organizace
https://www.vydavatelstvi.upol.cz


 |  1 0 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

1 0 1  |

hospodářský výsledek  
za rok 2023

Univerzita Palackého v Olomouci hospodaří jako jedna 
účet ní jednotka. Pro vnitřní potřebu rozpočtování, 
sledování a vyhodnocování nákladů a výnosů se člení 
na 21 součástí, z toho 8 fakult, vysokoškolský ústav 
cAtRiN, rektorát a 11 univerzitních zařízení. Hos
podářský výsledek za rok 2022 ve výši 72 084 tis. Kč 
byl na základě schválení Akademického senátu UP 

(AS UP) rozdělen do Fondu provozních prostředků 
(40 364 tis. Kč), Fondu rozvoje investičního majetku 
(26 820 tis. Kč) a Fondu odměn (4 900 tis. Kč).

Zdaněný hospodářský výsledek za rok 2023 ve výši 
34 175 tis. Kč byl přerozdělen na základě výsledku 
jednání AS UP a po schválení výroční zprávy o hos
podaření za rok 2023 MŠMt. ▀

HOSPODářSKý VýSLeDeK (HV)  ZA  ROK 2023  (V  t iS .  KČ)

Součásti VVŠ HV z hlavní činnosti HV z doplňkové činnosti HV celkem

Fakulta zdravotnických věd 0 0 0

Lékařská fakulta 21  737 758

Filozofická fakulta 1 272 745 2 017

Přírodovědecká fakulta 3 077 3 675 6 752

Pedagogická fakulta 930 801 1 731

Fakulta tělesné kultury 1 034 –4 793 –3 759

cyrilometodějská teologická fakulta –532 3 –529

Právnická fakulta 0 14 14

Vysokoškolský ústav cAtRiN 51 1 665 1 716

Správa kolejí a menz 16 343 10 371 26 714

Rektorát 20 467 487

Knihovna 9 0 9

Vydavatelství –69 132 63

centrum výpočetní techniky 174 180 354

Zbrojnice (rektorát) 24 8 32

Vědeckotechnický park –252 460 208

Akademik sport centrum 134 416 550

Projektový servis –2 988 0 –2 988

centrum podpory studentů  
se specifickými potřebami 0 0 0

Konfuciův institut 0 0 0

institut krále Sedžonga 46 0 46

C E l K E M 19 294 14 881 34 175



 |  1 0 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I V ý R O č N í  Z P R áVA  2 0 2 3

1 0 3  |

 Olomouc patří mezi historicky nejstarší města v České republice a je označována jako český Oxford.



 |  1 0 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   O LO m O U C I

Fakulty univerzity palackého

•	 cYRiLOMetODěJSKá teOLOGicKá FAKULtA (cMtF)
 Univerzitní 22, 779 00 Olomouc

•	 LéKAřSKá FAKULtA (LF)
 Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc 

•	 FiLOZOFicKá FAKULtA (FF)
 Křížkovského 10, 771 80 Olomouc

•	 PříRODOVěDecKá FAKULtA (PřF)
 17. listopadu 12, 779 00 Olomouc

•	 PeDAGOGicKá FAKULtA (PdF)
 Žižkovo náměstí 5, 779 00 Olomouc

•	 FAKULtA těLeSNé KULtURY (FtK)
 tř. Míru 117, 771 11 Olomouc

•	 PRáVNicKá FAKULtA (PF)
 17. listopadu 8, 779 00 Olomouc

•	 FAKULtA ZDRAVOtNicKýcH VěD (FZV)
 Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc

•	 cAtRiN
 Křížkovského 8, 779 00 Olomouc

základní údaje o vysoké škole
Univerzita Palackého v Olomouci
Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc
(+420) 585 631 111
www.upol.cz
elektronická podatelna: epodatelna@upol.cz

eDitOR: Mgr. tomáš Krejčiřík
KOReKtURA: Mgr. Jiří Slavík, Ph.D.
FOtOGRAFie:  UP, Žurnál UP
DeSiGN: Mgr. Martina Šviráková, yellowpin.cz
SAZBA: RNDr. Anna Petříková / Jiří Jurečka

Olomouc 2024

VUP 2024/0275 (cZ, online)
iSBN 9788024464978 (online: iPDF, české vyd.)

https://www.upol.cz
mailto:e-podatelna@upol.cz


SLeDUJte  NáS NA:


